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Czytelnicy nasi przypominają sobie zapewnie, jak wiele ró-

wiono o Rosji Sowieckiej w drugiej połowie lata z. r. Sprawa ro-
syjska była wtenczas poruszana we wszystkich parlamentach
luropy, a prasa całego świata nie szczędziła miejsca dla komen-
towania warunków, wytworzonych przez komunizm w b. Impe-
rjum carsklem. W tym czasie Sowiety uzyskały przyznanie ich
władzy od kilkunastu państw. Chocłaż bolszewicy dotąd jeszcze
nie potrafi rozprószyć nieufności, jaka ich spotyka poza grani-cami własnego kraju, jednak ich ambasady w większości stolic
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Premier Painleve udaje się

aeroplanem do Marokka

Dla zbadania osobiście sytuacji wojennej na linji bojowej-

Francuzi zdecydowani użyć całej swej floty powictrz-

nej dla zgniecenia powstańców kańskich
 

 

PARYŻ, 10 czerwca. - Pre-

mjer Painleve wyruszył dzisiaj

do Marokko w seroplanie dia

zbadania osobiście sytuacji wo-

jennej na linji bojowej w Ma-

rokko.

Wyścigi automobi-

lowe w Polsce

Polska Agencje Telegraficzna

WARSZAWA, 10 crerwcr. - Ze

względu na wielką doniosłość pię
europejskich są poważnym krokiem naprzód na drodze do oslą-
gnięcia takiego miru,

carska,

jakim się cieszyły b. rząd i dyplomacja

Wartki bieg wypadków skierował potem ogólne zainteresowa-
nie na Inne tory. Rozmaitego rodzaju konferencje i rokowania
zaprzątnęły umysły politykówi pisarzy, którzy poraz wtóry zwró-
cą uwagę na Rosję dopiero wtenczas, kiedy bolszewicy dostarczą
faktów, godnych wzmianki.

Wmiędzyczasie, poza wschodnim kordonem polskim słychać
odgłosy nieznanej nikomu roboty, która wszystkich narówni cie-
kawi i niepokoi. Czasami ukaże się w prasie przemycona wiado-
mość lub jakiś zbieg z Rosji opowie widziane, jednak żadne z tych
doniesień nie są w stanie uchylić choć rąbka kotary, okrywającej
Przeogromną przestrzeń od Mińska do Pacyfiku i od Kaukazu
do oceanu Lodowatego

Co się tam dzieje Jak tam wygląda? Czego chcą oni?
Na wszelkie zapytania odpowiada jeden i ten sam głos: -

1.2 & R

1. Mesjasz czy Antychryst?

Pierwsza rewolucja marcowa, 1917 roku. nie była niespo-
dzianką ani dla zagranicy, ani dla Rosji. (Fakt b. ciekawy. Bę-
dąc niewolnikiem wojennym w Rosji, w tym czasie znajdowałem
się w obozie dla jeńców w Orle. Dnia 12-go stycznia 1917, czyli
przeszło na dwa miesiące przed rewolucją, wypowiedział do mnie
komendant warty podoficer Aleszkin następujące słowa: „Nieza-
długo będzie rewolucja, skończymy wojnę, a wy pójdziecie do do-
mu...") Rewolucja w Rosji, pomimo przygotowania ze strony
rozmaitych partji, była raczej odruchem samoczynnym całego na-
rodu. Dowodzi tego np. fakt, że podczas kilku dni objęła ona całe
terytorjum rosyjskie | front prawie bez żadnego sprzeciwu (kliki
żandarmerji | carskich służalców nie można brać w rachubę).

Obalenie caryzmu przyjęła Europa z widocznem zadowole-
niem, a Lloyd George nie zawahał się nawet wysłać Kiereńskiemu
telegramu z życzeniami. Jednak oblicze Rosji rewolucyjnej zmie-

tego wyścigu automobliowego w

Polsce zorgan'zowanego przez Pol.

ski Klub Automobliowy na prze.

strzeni 3,678 kilometrów, który ma

się odbyć w czasie od 4.40 do 11-80

lipca 1925 roku dla spopularyzowa.

nia użytku automobilów w Polsce.

polskie m nisterjum spraw zagra

nicznych nada złoty medal tej ta.

bryce automobiiowej. której kuto-

mobil odniesie zwyaęstwo w wy ||

ścigach 1 równocześnie odnies.e

najmniej uszkodzeń

Uzyskanie nagrody przymienie

fabryce zwycięskiego automobilu

w elkie korzyści handlowe na pol.

skim rynku handlowym

 

NIEUDAŁY SPISEK NA

 

ŻYCIE BENESZA

WIEDEKN, 10 czerwca, - W

kołach nacjonalistów  wustrjac-

kich uknuto spisek na życie cze

skiego ministra spraw zagrani-

cznych w chwili gdy miał przy-

jechać do Wiednia na konferen

cję dla przedłożenia przedsta-

wicielom rządu  austrjackiego

planu ekonomicznego Federacji

państw naddunajskich z repu- |

bliką austrjacką włącznie. I

 

Fakt wyjazdu prem. Paileve'-

go do Marokka w towarzyst-

wie najwyższego generała w

czynnej służbie wojskowej do-

wodzi, iż Francja postanowiła

użyć jak najbardziej energicz-

nych środków dla zgniecenia po

wstania marokańskiego.

W kołach wojskowych krążą

| pogłoski, iż naczelny wódz fran-

cuskiej floty powietrznej otrzy

mał rozkaz zmobilizowania ca-

łej francuskiej floty powietrze

nej i zgniecenia powstania re-

wolutjonistów marokańskich

przy pomocy olbrzymiej ofensy

wy powietrznej, której nie będą

się mogły oprzeć najbardziej

sfanatyzowane szczepy górali

marokańskich, gdy zobaczą swo

je osiedla obrócone w kupy gru

zow.

Z powodu wyjazdu premjera

Painlevego do Marokko przy-

wódcy opozycji w parlamencie

wstrzymali się z atakiem na o-

statnie zarządzenia rządowe w

sprawie marokańskiej, by usły-

szeć wyjaśnienia premjera po

jego powrocie. z Afryki.

 

NAJNOWSZE: WIADOMOŚCI
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Bolszewicy usiłują po-

dejść podstępem pań-

stwa Nadbattyckie

RYGA, 10 czerwca, - Rządy

państw nadbałtyckich zostały

dowó powiadomione, Iż rząd bol:

szewiekiej Rosji jest gotowy do

zawarcia z państwami baltyckion!

traktatu na -podstawie -którego

państwa nadbałtyckie -zgodziłyby

się pozostać neutralnemt na wy.

padek wojny bolszewiektej Rosji

z ionem państwem,

Rządy -państw -nadbaltyck ch

wobec jawnego podstępu rządu

bolszewickiego nie dały dotychczas

żadnej odpowiedzi na podstępną

bolszewicką propozycję

 

ANGLIA: OBAWIA

SIĘ WOJNY MIĘDZY

POLSKĄ 1ROSJĄ

PRZYMIERZE -ROSYJSKO-

NIEMIECKIE ZWIĘKSZA

NIEBEZPIECZENSTWO

Francja zobowiązała się spie-

szyć Polsce z pomocą

 

LONDYN, 10 czerwca.*- Prem

jer Baldwin oświadczył dzisiaj w

parlamencie, że pakt gwarancyj-

ny jeszcze nie został zawarty i
 

niało się prędko: usunięto księcia Lwowa, znikł b. zdolną Wier-
chowskij, a Kiereński dzierżył odrazu po
nych, szukając napróżno ludzi zbliżonych

Kiereński starał się wszystkimi stłami
woltowanego tłumu, musiał się

ilka tek ministerjal-

o Idel rządowej.

dogodzić masom zre-

jednak liczyć także z Ententg.
Ta okoliczność, a potem zdrada Sawinkowa na korzyść gen, Kor.niłowa zmusiła Kiereńskiego do zdecydowania stanowiska wzglę-
dem Niemiec, '

W czerwcu (1917) świat dowiedział się, że Rosja pozostajena stopie wojennej z państwami centralnemi, W losungu (haśle) -wojna do zwycięskiego końca - rząd sprecyzował swoją politykę
(Cląg dalszy

FRANCUSKI MINISTER

na str. 6-ej).,

FINANSÓW ZAMIERZA

PUŚCIC W OBIEG
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MILJARDY FRANKÓW

Które użyje na spłatę krótko-terminowych pożyczek

PARYŻ, 10 czerwca. - Mini
ster finansów Caillaux |zamic-
rza - jak głoszą pisma finanso
we - puścić wobieg nową emi-
sję franków w sumie 4 miljar-
dów potrzebnych na pokrycie
krótkoterminowych pożyczek,
Nowa emisja ma zostać za-

gwarantowana amerykańską po
życzką, trzymaną jeszcze od ze-
azlego roku.

Rojaliści francuscy podnoszą głowę

Rząd francuski proces
przywódcy francuskich „rojalistów,
Leonowi Daudet, redaktorowi jedy»
nego -monarchistycznego dziennika
„LAetion Francaise" z powodu ar-
tykułu z pogrétkami dla ministra
spraw zagranicznych Schramka na
wypadek, gdyby dopuścił do powtóre
nego starcia policji z monarchistami.

HISZPANJAŁĄCZY SIĘ

Z FRANCJA DLA ZWAL-

CZANIA MAURÓW

Anglja pozostawia Francji

wolną rękę w Marokko
 

PARYŻ, 10 czerwca, - W dniu
15 czerwca zbierze się w Paryżu
francusko-hiszpańska -=komisja
dla opracowania szczegółów umo
wy -francusko-hiszpaiskie) .dla
wspólnych operacji wojennych
w Marokko.
Pierwszym krokiem wspólnych

działań pomiędzy Francją i Hisz-
panią będzie przeprowadzenie ści
słej blokady Marokka przez flo-
tę francusko-hiszpańską, by (Żd-

ciąć powstańcom marokańskim

prawie regularną dostawę broni |

dostarczanej przez okręty nie-

mieckie, Następnym krokiem bę-

dzie ułożenie planu wspólnej .0-

fensywy francusko-hiszpańskiej

która weźmie powstańców we

dwa ognie: z północy ze, strony

armji hiszpańskiej, i z południa
zejrony armji francuskiej.

   

LONDYN, ANGLIA

Powstańcy greccy zwyciężeni przez
marynarzy

Powstańcy greccy na wyspie Sa-
mos, którzy pod wodzą braci Very.
fiodes, opanowali całą wyspę, wypt-
dzając władze rządowe z zajmowa-
nych przez nie gmachów, zostali py-
pędzeni przez oddziały marynarzy ze
stolicy wyspy Vathy, w pobliskie
góry, gdzie zostaną wkrótce rozbiei
zupełnie i wyłapani.

MANAGUA, NICARAGUA

 

Rząd: republiki Nicaragua, podał
się do dymisji, aby dać prezydentowi
Somerzano możność przeprowadzenia
reorganizacji gabinetu według swego
uznania.

BRISBANE, AUSTRALIA

Wstrząsająca katastrofa kolejowa

Dziewięć osób zostało zabitych, a
czterdzieści doznało ciężkich obrażeń.
gdy pociąg pospieszny, Jadący z B
bane do Rockhampton wykoleił się
w miejscowości Gympie w Queens-

, Innd.

  

 

 

 

MEXICO CITY, 10 czerwca.

Rząd meksykański postanowił

się zabrać do zgniecenia w Me-

ksyku zbrodniczej fali, która za

tacza coraz szersze kręgi.

Generalny prokurator Meksy

ku wyraził przekonanie, ze wo-

dzami opryszków meksykań-

skich są przeważnie cudzoziem-

cy i europejczycy, świeżo przy-

byli do Meksyku, uciekający

przed ścigającą ich ręką spra-

własnych krajów.

Ci hersztowie cudzoziemscy

dzą w porozumienie z miejsco-

wemi żywiołami zbrodniczemi o

mniejszej inteligencji i tworzą

z nich bandy dowodzone przez

wytrawnych opryszków europej

skich lub amerykańskich.
 

Belgja ma nowy gabinet

 

BRUKSELA, 10 czerwca. -

, Nowy premier belgijski wice-

| hrabia Poulett zorganizował już

przybywszy do Meksyku, weho- |,

Meksyk przeciw zagra:

nicznym zbrodniarzom

Generalny prokurator Meksyku twierdzi, że wodzami opry-

szków śą cudzoziemcy

 

Li---
swój gabinet z wyjątkiem obsa-

dzenia teki ministra wojny.

Skład gabinetu z nazwiskami

ministrów, z których azterech

jest katolików, czterech socjali-

stów, i dwuch bezpartyjnych, bę

dzie ogłoszony we czwartek,

Nowy gabinet stanie przed

parlamentem ze swoim progra-

mem rządowym, prawdopodob»

nie w przyszły czwartek,
R

8 powstańców filipińskich

zabitych w walce

z konstablami

MANILA, 10 czerwca. - W

walce pomiędzy powstańcami fi

lipińskiemi z plemienia Moro, a

policją amerykańską 8 powstań

ców zostało zabitych, a trzech

ciężko ranionych.

Powodem walki był opór zwo-

| lenników syktana Raya, który

został wezwany do oddania się

 

Rząd Nicaragua podał się do dymisji,

 

| dobrowolnie w ręce władz rzą- I

dowych,

 

KAIRO, EGIPT

Były kro Hussein, wezwany do -
opuszczenia Arabji

Były król arabski Hussein rostal

mie zostanie zawarty: bez upoważ=
nienia parlamentu. £
Społeczeństwo angielskie cie

szy się niezmiernie z dojścia do
zupełnego porozumienia pomię-
dzy Anglją i Francją w sprawie
paktu gwarancyjnego który usu-
nie dotychczasowe obawy naro-
 przez du ' ienia po-
Anglji, aby opuicit Akabe, miasto |nownego konfliktu na zachodzie
położońe w pobliśu Yeddach, portu |Europy,
Mekki, objęte działaniami wojenne›
mi, wojsk króla Alego i sultana Ibu
Souda.
Były król arabski _odpowiedział

przedstawicielowi Anglii, iż opuści
Akabę, gdy sultan Ibu Sauod wycofa
się z Mekki.

TOKIO, JAPONIA
Japenja buduje pospiesznie nowe

okręty
Japoński minister floty zażądał

wstawienia do przygotowanego bud-
żetu, sumy 320,000,000 dolarow na
budowę nowych 40 okrętów wofen-
nych, których budowa ma być rozło»
fona na najbliższe 5 lat.

Minister wojny zaś zażądał powięk»
szenie załóg japońskich w Korei o je-

ze względu na niepew.
ną sytuację w Mandźurji,
  

Wielka katastrofa morska
Japoński okręt Kankyo Maru na-

jechał na przybrześną mieliznę na-
przeciw Kyosai Korea. Sto ludzi za-
łogi zatrudnionej na okręcie nie mo-
tna było nigdzie znaleźć w pobliżu,
gdy na miejsce wypadku przybył o-
kret: ratowniczy.

LYON, FRANCJA
Burmistrz -Herriot zrezygnował -ze

wego stanowieka
Były premier Francji, Edward

Herriot, zrezygnował ze stanowiska
burmistrza miasta Lyonu, w przewie
dywaniu nowego przesilenia pazia»
mentarnego we Francji na skutek
wzmagojących się w Marokko działań
wojennych.

SACRAMENTO, CAL
Wdowy organizują się dla obrony

przed naciągaczami
Wdowy, posiadające skromne ma-

jatki, były dotychczas uważane, jako
łatwe ofiary dla pragnących się szyb-
ko zbogacić różnych rycerzy lekkie»
go przemysłuWobec tego smutnego
faktu wdowy w stanię Kalifornja, po-
stanowiły się zorganizować w spe-
cjalne zrzeszenie dla ubezpieczał.

przez siebie i
bankowych przed oszustami, naciąga»
Jącemi wdowy pod pozorem korryst-
nego otenku.

)- LONDYN, ANGLIA

Nowy gubernator Australji

Według niepotwierdzonych wiado-
mości, krążących w Londynie, wice-
hrabia Allenby, zwycięzca wojsk tu-
reckich w Palestynie i były wysoki
komiswrz Angli w Egipcie, miał to-
stać miknowany gubernatorem Au-
stra

Jedyną obawę w kierujących

kołach angielskich wzbudzają

przymierza niemiecko-rosyjskie i

polsko-francuskie.

Naród angielski jest przeświad-

czony iż pakt gwarancyjny o ile

dojdzie do skutku zapewni Euro-

pie długie lata pokoju na zacho-

dzie, czego nie można powiedzieć

o wschodzie Europy.

Przymierze tajne Niemiec z Ro

sją i Polski z Francją stanowią

grożne niebezpieczeństwo dla

światowego pokoju.

Czy dyplomatom angielskim u-

da się zmienić ten stan rzeczy-

tego nie mogą przewidzieć naj-

wybitniejsi politycy. Pogodzenie

rozbieżnych interesów Niemiec

Rosji i Polski będzie najwięk-

szem zapewnieniem powodzenia

dla planowanego paktu gwaran-

cyjnego. *

B:!on włoski zwycięzcą w
- międzynarodowych wy-

ścigach balonowych
---R .

BRUKSELA, 10 czerwca. -
Wedługniepotwierdzonych obli-
czeń wyników z międzynarodo-
wych wyścigów balonowych zwy
cięstwo miał odnieść włoski ba-
lon ,,Ciampino",
Amerykański balon „Good-

year III, upiesiony wiatrem po-
łudniowo zachodnim, został za-
niesiony nad ocean Atlantycki
i wrzucony do morze w pobliżu
miejscowości Cuesaul.

Kwestja politycznego rów-
nouprawnienia kobiet

w Argentynie
 

BUENOS AIRES, 10 czerwca.
-+- Radykalny poseł do kongre-
su -argentyńskiego -Leopoldo
Bard, przedłożył w kongresie
wniosek, przewidujący nadanie
kobietom równouprawnienia po
lityeznego i udzielenia kobie-
tom, urodzonym  obywatelkom
argentyńskim, albo naturalize-
wanym powyżej lat 22 orawa
głosowania  

   
  

   ere
an
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ALBO ZAWRZEG ŚCISŁYS0-- -

JUSZ Z BOLSZEWICKĄ ROSJĄ

Prasa niemiecka oburzona na Anglję i Frańcię
za wzięcie w obronę Polski i Czechosłowacji

GENEWA, 10 czerwca. - Angielsko-francuska zgoda w spra-
wie bezpieczeństwa i ostatnia odpowiedź Francji na niemieckie
propozycje paktu gwarancyjnego dla zabezpieczenia granic Renu,
z równoczesnem zawarciem traktatów arbitracyjnych pomiędzy
N i i ich dnimi i i, jest dzisiaj najważniej
kwestją międzynarodową, a szczególnie podczas obrad Rady Ligi
Narodów, które się odbywają w Genewie.

Najważniejszą rzeczą obecnie jest, czy Niemcy zgodzą się na
przyjęcie międzyaljanckiego paktu gwarancyjnego, który według
ich zdania odda naród niemiecki pod skombinowane zwierzchnie»two angielsko-francuskie.nosowe odo. ; y i ni prasa yczna, wo-
Ieliby raczej rzucić się w objęcia bolszewickej Rosji, aniżeli pod.dać się dyktandu aljantów.

Przedstawiciele Anglji i Francji Austin Chamberlain i Ariste-des Briand, są zdania, że rząd niemiecki zgodzi się na podpisaniepaktu gwarancyjnego, którego projekt wyszedł właśnie od rzęduniemieckiego, aniżeli zabiegać o zawarcie zaczepno odpornegoprzymierza z bolszewicką Rosją, co udaremniłoby przywrócenierzeczywistego pokoju w Europie.
BERLIN, 10 czerwca, - Zatwierdzony przez przedstawicieliAnglji i Francji projekt paktu gwarancyjnego, nie wywołał pra-wie żadnego wrażenia wśród polityków niemieckich.
Cała prawie prasą z wyjątkiem Vossische Zeitung, widzi wuznaniu Anglji prawa Francji do wysłania swych wojsk przez te-rytorjum Niemiec do Polski, jako niepokonaną przeszkodę do rze-czywistego zawarcia paktu gwarancyjnego. -. . semeWymowny organ konserwatystów „Die Zeit", żali sig, 1alianci z paktu gwarancyjnego zrobili pakt wojenny - który uczy»ni Niemcy polem walk dla imperjalistycznych celów francuskichi wielko-państwowych dążności Polskii Czecho-Słowacji.Wybitni politycy z obozu republikańskiego,

planowi paktu gwarancyjnego,
do Ligi Narodów.

nie są przeciwni
który umożliwi Niemcom wejście

Były kanclerz Marx i wybitny uczony znawca prawa migdzynarodowego, Walter Schuecking, uważają, iżrancyjnego, zatwierdzony przeznie jest dla Niemiec pożądanym,
rzyć w Europie, jakąś pewność
dawna zwaśnionych narodów,

Z przyjęciem paktu
 

i gwarancyjnejzgłosić swój przystęp do Ligi Narodów,

plan paktu gwa»
przedstawicieli Anglji i Francji,ale może z konieczności wytwo»pokojowego współżycia do nie»

w której mogą lepiej bronićswych praw, jak przy pomocy zaledwie zadowalającego paktugwarancyjnego,

ODZIEŻ ZNOSZONA MOŻE BYC WYSYEANA
DO POLSKI 24

Bez jakichkolwiek opłat na komon-:h- celnych
opłaty mundy. adresatów do nieprzyj-

- Dawne

mowania podarunków
WARSZAWA, 10 czerwca, -

Sejm polski w specjalnej uchwa-
le zwolnił od wszelkiej opłaty
pakunki zawierające znoszoną o-
dzież przesyłaną przez Polaków
amerykańskich do. swych krew
nych w Polsce.

=

 

Poprzednie opłaty cłowe były
tak wysokie że adresaci do któ-
rych były nadsyłane pakupłi nie
mogli się zdobyć na zapłacenie
cła i często wyrzekali się pray»
jęcia podarunków. (

 

góle na całym świecie, p. t.:

 

DO WIADOMOŚCI!

W tych dniach rozpoczynamy drukować codzien-

nie dział stały o ruchu robotniczym w Ameryce i wo-

„Z POLA

Również w najbliższym czasie, „Nowy

będzie podawał w osobnej rubryce

„PRASA AMERYKAKSKA

\ O SPRAWACH POLSKICH

. 1 O POLSCE"

Oba działy starannie 'oprncnwunc będą dostar-

~czały Czytelnikom naszym prawdziwych, źródłowych,

# przeto cennych informacji o sprawach najbardziej
interesujących wychodźtwo. \ *

PRACY"

Świat"

  

 

go Niemcy będą musiały!

NIENCYBĘDĄMUSIAŁY -

NAALJANCKIPAKT GWARANCYJNY -
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BACZNOŚC DZIECI SZKOŁY
RADY OŚWIATOWEJ!

W przyszłą sobotę, dnia
13-go czerwca, będą rozdane
éwindectwa dzieciom, które
pobierały naukę w polskiej
Szkole Rady Oświatowej.
Wzywa się wszystkie ucze»

nice i uczniów, aby punktu.
Alnie o godzinie wpół do trze-
ciej stawiły się, jak zwykle w
swoich klasach.

Zarząd szkoły R. 0.

„DLA OJCZYZNY"
Było to w roku 18
Pod zaborem pruskim zaka-

rano dzieciom polskim w szko-
łach mówić pomiędzy sobą, a
nawet myśleń po polsku.

Pani Górska, wdowa, której
mąż zginął w obronie Ojczyzny
w 63 roku, mieszkała w małem
miasteczku W. Księstwa Poznań
sklego z dwiema córeczkami,
Wandzią i Marysieńką. Wielką |
nadzieję pokładała p. Gółska w
ewym najstarszym synu Tadeu- |

„szu. Sądziła, że pójdzie w ślady
ojca i będzie dzielnym Pola
kiem

Nie przypuszczała p. Górska,
że szkoła pruska, w której Tu-
deusz pobierał naukę -- wpaja-
ła w serca młode truciznę -
obojętności 1 nienawiści do tego
wszystkiego, co dla każdego
Polaka jest świętem i godnem
naśladowania , |
Tadeusz zamiast być przykła-

dem dla młodszego rodzeństwa
i pociechą dla nieszczęśliwej
matki - drwił z polskości. Gło-
si doktrynę pruską o spróch.
niałej starej Polsce itd

Minęły lata. Nadeszły czasy,

 
w których każdy musiał się
wypowiedzieć, jakie serce w
nim bije Jaką krainę uważa
za Swą Ojczyznę, za którą żyw!

cie trzeba poświęcić i

Każdy, kto mógł nosić broń, |

szedł walczyć za Ojczyznę.

Za jaką ojczyznę, Tadeusz

poszedł krew przelewać? !..

Przyjdźcie na _zakończenie

Roku Szkolnego w sobotę, dnia

20-50 czerwca, o godzinie G-

wieczór do Domu Narodowego,

przy 8-ej ulicy, a dowiecie się

Dzieci Szkoły Rady Oświato-

wej odegrają sztukę narodową,

 

pod tytułem: „Dla Ojczyzny"

S. R

ZAWIADOMIENIE
 

Oddział No. 1 Pol. Rob. Kasy

Chorych w New Yorku odbędzie

swe administracyjne posiedze.

nie w piątek, dnia 12 czerwca,

o godzinie 8 wieczorem w Domu

Narodowym, 19-23 St. Marks

Place. .Obecność -wszystkich

członkówjest pożądana, również

proszę o zwrot biletów z odbyte-

go pikniku Kasy Chorych. Na

posiedżeniu tym będzie również

Odezwa z Komitetu Wykonaw-

czego co do Zjazdu Kasy Cho

rych, który się odbędzie we

wrześniu. roku bieżącego i wie-

le innych waznych spraw jest do

załatwienia

Chętni zaś do wstąpienia w

szeregi Pol. Rob Kasy Chorych,

mogą to uskutecznić na powy

szym posiedzeniu, zgłaszając się

do sekretarza finansowego lub

prezesa.

  

Za Oddział

J. Kuć, sekr. finan

Posiedzenie Chóru Dziatwy

Chopina w Bronx

 

W czwartek, dnia 11-go czer

wca, o godzinie 7 wieczorem, od

będzie się w Domu Narodowym

w Bronx. pn. 705 Courtland Av.

posiedzenie Chóru Dziatwy Cho

pina. Obecność wszystkich zaine

teresowanych pożądana.

S. Krakowski.
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Niepożądane skutki

 
prohibicji

Według sprawozdań komisji

szpitalów stanow w stanie  
New York było 373 nowych wy-

padków obłąkania spowodowane

go nadmiernem użyciem alkoho

lu

W ostatnim roku przed probie

bieją wypadków obłąkania z po-

wodu nadużycia alkoholu było

70. Liczba wypadków obłąkania

w ciągu pięciolecia probibicji po

troita się. Liczba wypadków o-

błąkania z powodu nadużycia al-

kohołu zmniejszała się od 1903

roku, a zaczęła się zwiększać z

zaprowadzeniem probibicji.

Nieletni chłopcy ofiarą

alkoholu

Dwaj pięcioletni chłopcy znaj»

dują się w szpitalu Fordhamcięż

ko chorzy po wypiciu półkwarto-

wej flaszki wódki znalezionej w

domu jednego z chłopców.

wiska chłopcówsą Carmine Zau-

zi 1651 Barnes Ave. Bronx i jego

kuzyn J. Negro 858 Morris Park

Ave. Lekarze mają nadzieję, że

młodociani pijacy nie przypłacą

utratą życia swojej skłonności do

nadmiernego użycia wódki.
 

Bezrobotni krawcy otrzymu-

ją zapomogi
 

Z funduszu zapomogowego dla

bezrobotnych

raj poraz pierwszy

krawcom bezrobotnym.

Fundusz len stworzony został

przez specjalną komisję, powo-

łaną do arbitrowania sporu ro-

botniczego przed rokiem.

Majątek tego funduszu dosięga

obecnie $1,250,000 zebranych w

ostatnich 10 miesiącach.

zapomogę

Członkowie funduszu opodat- |

kowali się wysokością 1 proc. ze

swych tygodniowych zarobków,

zaś pracodawcy zobowiązali się

do płacenia 1 proc. tygodniowych

wypłat .

Główne biuro mieści się por.

6 East 20 ulicy, Manhattan.
 

Co dalej?

New York przechodzi w roku

tym niezwykłe zjawiska natural

ne! Zupełne zaćmienie słońca;

trzęsienie ziemi; tydzień pod-

zwrotnikowego gorąca w począte

kach czerwca.

Ciekawe, co nam się jeszcze

przydarzy?

 

 

Piknik

T-wo Śpiewu Harmonja w

New Yorku, Grupa 800, Z. N. P.

urządza 45-ty roczny wielki plk-

nik, dnia 21-go czerwca 1925

roku, w Brooklynie, w. Dexter

Parku. Jamaica Ave., przy Sta-

cil Elderts Lane Stations. T-wo

Śpiewacze Harmonja znane Po-

lonji poszczycić sig może takim!

zabawami Nic też dziwnego,

te na zabawy Harmonji rok ro-

cznie ściągają tysiące młodzie-

ty i starszych. "Jest to jedyny

piknik, na którym wszyscy zna-

jom! po zakątkach wielkiego

New Yorku i okolicy mogą się

zobaczyć, pogawędzić | potań-

czyć, słowem spędzić wesoło

dzień,

Komitet poczynił wszelkie

przygotowania, aby piknik ten

był jednym z najpiękńiejszych w

sezonie. Dwie pierwszorzędne

orkiestry symfoniczna | Jazz

pozwolą na miłe tańce.

wypłacono wczo-.

 

 

 

 

NOWY ŚWIAT CZWARTEK, 11 CZERWCA (THURSDAY, JUNE 11), 1925.

 

szkoły Rady

 

W sobotę, 20 Czerwca

' Zakończenie roku szkolnego

W DOMU NARODOWYM

Oświatowej

  
 

 

 

| Te dwa dzieciaki sostaly 2 dwukrotem narażeniem życia wy›

ratowane przez panią Galucci z

| porwane prądem przy otwarciu

Park, N.

Montclair, N. J. Zostały one

tamy na stawie w Edgemont

J

 

Olbrzym ryba w porcie

New Yorku
 

Kapitan Fr. Stapleton i Robert

Schmeiser' obstugacz promu pree

| wozowego kursującego pomiędzy

Staten Island a wielkiemi rafi-

nerjami nafty

wschodnim cyplu półwyspu Ba-

yonne, podczas przejazdu od wy- |

brz

najechali na jakąś poważną prze-

szkodę, która wstrząsła całym

promem. Kapitan promu przypu-

szczał początkowo, iż uderzył w

jakąś podwodną belkę. Odjecha

wszy jednak kilkanaście jardów

zobaczyli na powierzchni wody

czerwone plamy krwi, a obok ol-

brzymią rybę leżącą na boku.

Kapitan porwał wielki hak

znajdujący się na promie i za»

nurzył go wskrzela ryby. Mimo

wysiłku kapitana i pomocnika

ryba olbrzym nie dała się poru-

Kapiłan sporządził wtedy

bko olbrzymią pętlę i zarzue

cił ją na głowę bezwładnej ryby, |

którą zaholowano do brzegu. Po

wyciągnięciu ryby olbrzyma na

wierzch okazało się, iż ważyła o-

na 600 funtów i mierzyła 8 stóp.

Po bliższym zbadaniu okazało

| się, że ułowiona ryba nazywa się

„Sturgeon" i należy do

pszych gatunków ryb jadalnych

której funt mięsa ceniony jest

na jednego dolara. Pomysłowy

kapitan natychmiast zawiadomił

wielką targowicę ryb przy Ful

ton ulicy i sprzedał swą zdobycz

po 50e za funt uzyskując w jed-

nym dniu zarobek 300 dol., jakie-

go mu nie dostarczył przewóz

| promem w ciągu jednego miesią

| ca.

położonemi /na

 

a Staten Island do Bayonne

  

 

 

25-letni Jubileuszowy

Piknik

urządzają złączone grupy Z. N.

P. w wielkim Ulmer parku przy

25-ej Ave., w Brooklynie, w nie-

dzielę 14go czerwca, b. r. Komi

tet poczynił wszelkie starania, a-

by jako jubileuszowy piknik ten

był jedną z najweselszych zabaw

piknikowych; komitet przysposo

bił wigle niespodzianek, Dwie

orkiestry Tow. Moniuszko pod

batutą p. Szymańskiego, jedna do

tańca na sali, m druga orkiestra

na parku, A więc wszyscy się wy

bierają na wielki jubileuszowy

piknik w niedzielę 14go czerwca

br. Piknik odbędzie sigs bez

względu na pogodę, gdyż Ulmer

park jest to jeden z największych

i najwygodniejszych do zabaw

parków w okolicy, Wszyscy sta-

rzy i młodzi jadą na jubileuszo-

wy piknik, bo tam będzie ryożna

spotkać znajomych i przyjaciół

Bliższe informacje o pikniku są

ogłoszone we wszystkich polskich

gazetach newjorskich.

KOMITET.

POSZUKIWANIA

Paszkowska Helena,  poszu-

kuje braci swych Juljana i Jana

Paszkowskich, urodzonych w

Półtusku ziemi warszawskiej,

Do Ameryki wyjechali w ro-

ku 1906 z miasteczka Marjam-

pola z Suwalskiej.

Wiadomość o braciach Pasz-

kowskiej uprasza się adresować

do Heleny Sokołowskiej (z do-

mu Paszkowskiej), Warszawa,

ul. Staszica Nr. 4 m. 42.

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego

 

 

 

 

 

Polacy ofiarami katastrofy

automobilowej

Ubiegłej soboty w Merrick,

L. I. miał miejsce wypadek au-

-tomobilowy, w którym 3 osoby

poniosły śmierć. Pani Floińska,

zamieszkała 8 Maple Ave., jej

I-roczna córeczka z Hempstead,

i Marja Zembrzuska lat 15, za:

mieszkała 97 Franklin Ave., zo-

stały na miejscu zabite. Antoni

Zembrzuski, ojciec zabitej dzie

wczyny, szofer automobilu do-

znał śmiertelnych obrażeń. Inni

ciężko ranni są: Teodor Floiń:

ski, lat 4, Mikołaj lat 12 i Ste-

fan lat 18, oraz Stela Zembrzu-

ska lat 4 i pani Zembrzuska lat

39, doznały lżejszych obrażeń.

Powodem katastrofy było zepsu

cie się kierownicy podczas szyb

kiej jazdy do kąpieli morskiej.

Sprostowanie

W sprawozdaniu . reportera

„Nowego Świata" z pikniku Ka-

sy- Chorych, jaki odbył się 30go

maja w Cypress Hill Parku, po-

daną była pewna nieścisłość, któ

rą niniejszemprostujemy, a mia-

nowicie obie orkiestry zarówno

na sali tańca, jakoteż i w pawi-

lonie koncertowym były pod za.

rządem prof. J. Mroza, jakkol-

wiek w składzie orkiestry kon-

certowej byli i goście z Paterson.

Zabity przez konia

Herman Hendres woźnica pie-

karski z Jersey City N. J. został

kopnięty na śmierć przez swego

konia .przestraszonego .uderze-

niem automobilu w wóz do któ-

rego koń był przyprzągnięty.

Skutkiemsilnego uderzenia au-

tomobilu w wóz Hendres spadł

ze swego siedzenia pod nogi ko-

nia który przestraszony kopnął

kilkakrotnie woźnicę. Jeden z

przechodniów usiłował wyciąg»

nąć woźnicę z pod kopyt koń-

skich, ale został ukąszony dotkli-

wie przez oszalałe zwierzę.

 

Lloyd Russel, lat 43, z Hamilton,
Ohio, w przystępie gwaltownego
ataku pomieszania zmysłów, za.
strzelił podczas snu swoją matkę,
brata, bratową i pięcioro ich
dzieci, w następnie zranił sam
siebie. Jedynie Dorocie Russel lat
10, udało się zbiedz. Russel był

robotnikiem fabrycznym

Śmierć męczennika nauki
 

Dr. Edwin Leman, eskpert ra-

dowy, który przyczynił się wie-

le do rozwoju badań radowych,

zmarł wczoraj w swym domu,

22 S. Munn Ave. East Orange,

na skutek zniszczenia swych

czerwonych ciałek krwi podczas

18'letnich badań, pramieni rado-

wych,
 

Z TOW. „WOLNA POLSKA"

Pikniki mnożą się jak grzyby

po deszczu, ale czy wszystkie

będą cieszyć się powodzeniem,

dopiero przyszłość pokaże, Oczy

wiście, że zabawy na wolnem po

wietrzu w towarzystwie weso-

lem 1 miłem -są najlepszą

świąteczną rozrywką, a mając

wybór kilkunastu towarzystw,

a możność uczestniczenia tylko

na jednym z urządzonych pikni

ków, wypada wybór ten zrobić

trafnie.

Niewątpliwie _wszędzie .sig

człek dobrze bawi, gdy w weso-

le i dobre wpadnie środowisko.

Piknik Tow. „Wolna Polska"

28 czerwca, to właśnie taka spo

sobność wesołego i serdecznego

ubawienia się. Komitet dołoży

wszelkich starań, by nie było

niezadowolonych, natomiast

jest pewny zdobycia wielu zwo-

lenników i spodziewa się jaknaj

liczniejszy udział Polonii z New

Yorku i czterech krańców świa-

ta.

Szczegóły o pikniku w ogło-

szeniach.

 

 

 

do Polski

 

Tysiące osób odjeżdża

Przyjemnie nam będzie troskliwie zająć

się Wami na naszych olbrzymich wspa-

niałych i szybkich okrętach i zapewniamy

Wam doskonałą obsługę, dobre jelzenie

i grzeczne obejście się.

Dowiadźcie się o podróżowaniu na

olbrzymich transatlantyckich. olirg-

tach ling

RED STAR LINE

WHITE STAR LINE

Od upoważnionych polskich agentów

lub w Wydziale Pasażerskim

1 Broadway, New York

tego lata

   
 

Muzyki

Aby członkowie Kółka Man-
dolinistów "Lutnia" mogli mieć
większą sposobność do studjo-
wania w muzyce zarząd Kólka
postarał się o Auditorium w
Szkole Publicznej Nr. 63, East
dth St., pomiędzy Avenue A i
First Avenue, gdzie się odby-
wają próby orkiestry w każdy
piątek, o godzinie 8-ej wieczo-
rem, zaś pojedyncze lekcje w
każdą środę, od godziny T-ej
wieczorem, w Domu Narodo-
wym, pn. 19-23 St Mark's PI.
Chcąc Kółko Mandolini-

stów "Lutnia" utrzymać na wy-
żynie szczeblu rozwoju, z okazji
swego "ziesięcioletniego jubile-
uszu aperujemy do całej Polonii,:
aby nadal popierała nas w tej
pracy i jeśli znajdują się chętni
do nauki muzyki na rozmaitych
instrumentach, proszen! są o la
skawe przybycie w każdą śro-
dę, o godzinie 8-ej wieczór, do
Domu Narodowego, pn. 19-23
St. Mark's Place, New York Ci-
ty, gdzie każdy będzie mile i ser-
decznie widziany.

POSZUKIWANIA
ZE STAREGO KRAJU

Konsulat generalny uprasza osoby
witaj wyszczególnione, lub osoby mo
sące udzielić o nich informacji, o tn:
skawe zgłoszenie się w konsulacie
generalnym Rzeczypospolitej Poly
kiej, 988 Third Ave, New York, N.
Y. celem otrzymania wiadomości ro
dzinnych lub majątkowych.

6 6 «
Sulewska Zotja, ostatnio w. Brook:

Iynle, N.Y. prey Morgan Ave. Po.
szukiwana przez Konsulat General
ny w New Yorku.

Petryszak Stefan pochodzi 1 Kryal-
cy, poszukiwany przez Sąd okręgo
wy w Nowym Sem.

Zon Michal syn Walentego, pochodzi
z Siekierczyna, poszukiwany przez
Sąd Okręgowy w Nowym Sqesu.

Pomierańczuk Oszer, ostatnia w No-
wark, N. J.

Matyja Jan, ostatnio w Ruthentord,
N.J., poszukiwany przez -Konsu.
lat Generalny w New Yorku.

Głowiak Kazimierz, pochodzi r Wól.
kt, pow Rzeszów, ostatnio w stanie
Pennsylwania, poszukiwany -przez
tong Mare. -

Minszo Jan, ostatnio w Jamalce, L
L, N. X., poszukiwany przez Kone
sulat Generalny w New Yorku.

Gronczewski Mieczysław, .ostatnio
Floral Park, |L.1., poszukiwany
przes Konsulat Generalny w Now
Yorku.

Waleruk Filimon, ostatnio w Asto-
mia, L.1., poszukiwany przez Kon-

sulat Generalny w New Yorku.

 

 

 

H U M 6 R

Za wcześnie

 

 
Pewien doktór nie mając na- -

dzieji na utrzymanie przy życiu
swego pacjenta zawiadomił o tem
jego żonę.
Po kilku dniach jednak chory

zaczął przychodzić do zdrowia.
- Mąż pani jednak wyzdro-

wieje. ~
- Co też pan mówi - wybel-

kotała żona - przecież powie-
dział pan, że nie pociągnie i 8
dni.
- No tak, lecz moja kuracja

pomogła mu. Czy nie jest pani
zadowoloną?
- Tak jestem! Tylko jestem

obecnie w kłopocie i nie wiem,
co zrobić, gdyż sprzedałam wszy-
stkie jego ubrania, by zapłacić

bu!
 
 

Reumatyzm
Cudowne
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NAJDOSKONALSZE MATERJAŁY-STARANNA ROBOTA
Te sztuczne zęby #9 takie, jakie Wasza matka kupiła i nosila przez 0
do 30 lat. Chociaż robione są bardzo silnie, są one lekk

stawiaiy organa nietkniętemi tak, te możebnym fest czuć smak i potra»
wach. Powinniście parę kompletów zamówić po t
Oferta ta jert ważną tylko do Se) wieczór w przyszłą sobotę.
Sztuczne zęby przystosowane tak, że wypełniają wargi i po-

liczki, nadając wygląd młody i pełny,
WYRYWANIE ZĘBÓW ŁAGODNE I BEZ BOLU, DARMO.

DR. SlELTZER, SURGEON DENTYSTA
Dziesięcioletniem Doświadczeniem

3198 Third Avenue, Bro
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TRZEJ MUSZKIETEROWIE
ALEKSANDER DUMAS - POWIEŚC HISTORYCZNA z WIEKU
     

(Ciąg dalszy).
W miejsce kury ukazał się olbrzymi

połmnck pełen lasnh z kilkoma baranie-
mi kośćmi, które na pierwszy rzut oka wy-
dawałysię pokryte mięsem, Ale pomocni:
cy prokuratorscy nie dali uwieść tym
pozorom; smutek ich zmienił się w rezyg:
nację. Pani Coquenard obdzieliła młodych
ludzi fasolą z umiarkowaniem, godnem do-
brej gospodyni.

Przyszła wreszcie kolej na wino, Pan

Coquenard wziął w rękę. flaszkę mówiąc na
wiasem, niezbyt wielkich rozmiarów, nalał
po kwhszku każdemu z młodych ludu, do
siebie zastosował taką samą niemal miarę,
poczem odsunął flaszkę ku Portosowii żo-

nie. Młodzi ludzie dopełnili kieliszki wodą,
a wychyliwszy je"do połówy, doleli znowu
wody - i powtarzali to aż do końca obia-

du, tak, że wostatniej chwili wkieliszkach
zamiast rubinowego napoju była jakaś
ciecz barwy bladego topazu.

Portosjadł ostrożnie otrzymane skrzy
dełko kury, gdy uczuł, że nóżka prokurato |,
mum vuką podstołem jego nogi, i ciałem

jego wstrząsnął dreszcz rozkoszy. Wypił |

pół kieliszka wina, oszczędnie odmierzo-
nego, i poznał po smaku, że jest to ohydny
zieleniak z Montreuil, budzący zgroze w
prawdziwych xmakosmch

Pan Coquen'ud przyglądał file ze zdzi.
wieniem, że gość pije czyste wino i west.
chnął na ten widok,
- Czy pozwolisz jeszcze tej fasoli, ku

zynku Portosie? - zapytała pani Coque-
nard tonem, który mówił wyraźnie: Pro-
szę cię, nie jedz już więcej.

- Niech mnie djabli wezmą, jeżeli sko
sztuję choćby odrobinę! - pomyślał Por-
tos, a głośno odpowiedział:.
- Dziękuję ci, kuzynko: nie jestem

juz głodny. . .
Nastała chwila ci która wprawiła

Portosa w zakłopotanie. Wreszcie proku
rator rzekł, powtarzając kilkakrotnie:

- Winszujję ci z całego serca, pani Co-
quenard; obiad był wspaniały! Ależ się ob-
jadłem, o Boże

Objadł się zaś pan Coquenard tale-ą
rzem rosołu, dwoma czarnemi łapami ku-
rzemi i ogryzioną kością baranią, na któ- |
rej było trochę mięsa.

Portos był przekonany, że żartują s0- |
bie z niego, - więc zaczął podkręcać wąsa |
i marszczyć brwi. Ale nóżka pani Coque |
nard lekkiem dotknięciem nakazała mu |
cierpliwość. w

Jednak cisza i przerwa w dalszem po- |
dawaniu, niezrozumiałe dla Portosa, miały
tragiczne znaczenie dla młodych ludzi. Po- !
słuszni spojrzeniu prokuratora któremu |
towarzyszył uśmiech pani Coquenard, wsta|
li zwolna, jeszcze powolniej złożyli
ty, poczem, oddawszy ukłon, odeszli.

- Idźcie, młodzieńcy, idźcie trawić !
przy pracy - odczwał się poważnie proku. |
rator.

     

 

 

Po odejściu pomocnikówpani Coque-
nard powstała, wyjęła z kredensu kawałek
sera, nieco konfitur z pigwy, placek z mig-

„ dałami i miodem, własnoręcznie przezsie-
bie upieczony i postawiło to wszy stko na
stole. Pan Coquenard na widok tej obfi-
tości dań zmarszczył czoło, a Portos, po-
myślawszy, że deser ten nie zastąpi mu 0-
biadu, zagryzł wargi i rozejrzał się za ppł-
miskiem z fasolą - ale len, niestety, już
zniknął ze stołu.

-- Prawdziwa uczta! - wołał pan Co-
quenard, kręcąc się na krześle - prawdzi-
wa uczta! „Epulae epularum!" Lukullus,
podejmowany przez Lukullusa!

Portos spojrzał na stojącą obok niego
flaszkę, i przyszła mu myśl, że uda mu się
zaspokoić głód winem, chlebem i serem;
ale flaszka była już próżna, państwo zaś
Coquenard, jak się zdawało, nie zwracali
na lo wcale uwagi.

- Dobrze - pomyślał Portos, - prze
liczyłemsię...

Oblizał językiem hzeczkc konfitur i
wbił zębywlepki, zakalcowaty placek, -
dzieło pani Coquenard. +
- No! ofiara dopełniona! - pomys-

lat. - Ach! gdybym nie miał tej błogiej
nadziei, że razem z panią Coquenard za]
rzę do szafy jej męża! . .

Pan Coquenard po mzkoszach wspał
niałej biesiady, której nie przestawał nazy-
wać zbyikiem, uczuł potrzebę wypoczyn
ku. Mimo nadziei, jaką żywił Portos, że
drzemka odbędzie się w tym samym poko-
ju, niedobry prokurator nie chciał słyszeć
o niczem i dopóty gderał, póki go nie za-
prowadzono do jego gabinetu i nie usado-

 

  

 

 wiono naprzeciwko szafy, na podstawie

której, dla większej snadź pewności, oparł
nogi.

Prokuratorowa zaprowadzuła Portosa
do sąsiedniego pokoju, gdzie rozpoczęli o-
boje szukać gruntu do porozumienia się.
- Mógłbyś przychodzić do nas na o-

biad trży razy w tygodniu - mówiła pani
Coquenard.

- Dziękuję - odparł Portos; - nie
lubię nadużywać gościnności, Zresztą mu-
szę pomy. 0 mojem umundurowaniu.
- Prawda!-westchnęła prokuratoro

wa-...lo nieszczęsne umundurowanie!
- Niestety - rzekł Portos.
- Czegóż ci więc potrzeba, panie Por-

tosie?
- Och! mwóstwo rozmaitych rzeczy

- mówił Portos. - Jak pani wiadomo,
muszkieterowie są wyborowymi żołnierza»

i, potrzebują wielu przedmiotów, które

  

są "całkiem zbyteczne dla takich naprzy-.
kład gwardzistów lub straży pałacowej.

- Niech pan wyliczy wszystko szcze-
golowo.

Wszystko razem mogłoby koszto-
ł się Portos, który wolał

mówić o całości, niż o szczegółach.
Prokuratorowa czekała zdrżeniem.
- Ileż?ile? -- zapytała meucrplmjp.

- Mam nadzieję, że nie więcej..

I tu zabrakło jej stow.

- Och! niewiele! - odparł Portos
zystko razem kosztować będzie naj.

wyżej... dwa tysiące pięćset liwrów.

Ale natychmiast dodał: - Sądzę nawct
przy zachowaniu możliwej oszczednosc”!

  

    
! - krzyknęła - dwa tysiące

liwrów! ależ to majątek!
Portos skrzywił się znacząco, a pani

Coquenard wlot zrozumiała, co chce przez
to powiedzieć, i dodała:

- Zapytywałam o szczegóły - rze-
kła, - mam wielu krewnych i zna-
 jomych wkołach handlowych i jestem nie-
mal pewna, że potrafiłabxm kupić wszy.
stko o sto procent taniej, aniżeli pan sam
musiałbyś zapłacić.

- Ach! więc o to chodzi? - zauważył
| Portos.

- Tak, drogi panie Portosie! Przede-

  

| wszystkiem więc potrzebujesz konia?
- Tak, najpierw konia.
- Otóż zdaje mi się, że ta sprawa by-

laby już załatwiona. ..
- Hm! - rzekł Portos, uradowany-

dobre i to, że przynajmniej o konia niema
kłopotu. Ale potrzebna jest całkowiła u
prząż, składająca się z takich części, które
może nabyć tylko sam muszkieter. Zdaje
mi sięjednak, że nie powinno to koszto-

jak jakieś trzysta liwrów.
zysta liwrów! - zawołała proku

ratorowa z westchnieniem, a po chwili do-
dała: - No, dobrze! przypuśćmy, trzysta
liwrów.

Portos uśmiechnął się, Czytelnik przy
| pomina sobie zapewne, że posiadał on pysz
ny rzęd na konia, pochodzący od Bucking-
hama; więc owe trzysta liwrów zamierzał
zdradziecko schować do kieszeni,
- Dalej potrzeba jeszcze konia dla

mego służącego i kufrów podróżnych -
wyliczal. - 0 uzbrojenie nie troszcz się
pani--dodał;-mam je w komplecie.
- Konia dla służącego? - powtórzy

ła z wahaniem prokuratorowa. - Czyż ten
służący jest tak wielkim panem, mój przy-
jacielu, że aż musi posnadac konia?
- Jakto? uważąsz mię pani za zebra

ka? - zapytał dumnie Portos.
- Bynajmniej; chciałam tylko zazna-

czyć, że piękny muł wygląda niekiedy rów-
nie dobrze, jak koń. A zdaje mi się, że by-
łoby mi łatwo wystarać się dla pańskiego
Mousquelona o doskonałego muła. ..
- Zgoda! niech będzie i dobry muł-

odparł Portos. - Masz pani słuszność; wi
działem wielkich panów hiszpańskich, któ-
rych cała świta jeździła na mułach, Ale nie
zapominaj, droga pani Coquenard, że muł
potrzebuje czapraka i dzwonków.

-- Niech pan będzie o nie spokomy
- odrzekła prokuratorowa.
- Zatem jeszcze toboły podróżne -

zauważył Portos.
- Och! nie kłopocz się pan o to wcale

- zawołała pani Coquenard - Moj mat
żonek posiada pięć czy sześć kufrow po-
dróżnych, więc wybierzesz sobiez nich naj
lepszy. Jeden zwłaszcza, który szczególnie
lubi, jest tak wielki, że świat cały możnaby
w nim pomieścić.

-- I ten kufer jest próżny? »
niby naiwnie Portos.

, (Clag daisgy -
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| 4 za prostym sposobem

i Jedyny kandydat, który ma Jasnv plan zaprowa-
| dzenia prawdziwej ekonomii w stano-

GŁOSUJCIE NA |

DOREMUSA na GUBERNATORA

Wnastepny wtorek 16-go czerwca

Republikańskie Prawybory =>

i ¢
| Lokale wyborcze otwarte od 7-ej rano do 9-ej wieczorem Standard Time

lub od 8-ej rano do 10-ej wieczorem według nowego czasu

| + Jedyny buduja! który wypowiedział się

| Wprowadzeme w życie prawdziwego
i prawa prohibicyjnego

u

 

CORNELIGS DOREMUS wych, propagując równocześnie rozwój stanu za po-średnictwem mostów międzystanowych, tunelów cię-żarowych i dobrych dróg.Kandydat, którego obawiają się bootlegerzy, któ-rego nienawidzą łapownicy i przed którym drżą po-lityczni szantarzyści,Korneljusz Domerus jest prezydentem trzech ban-

  ZAPROWADZENIE PRAWA i„Nie trzeba być fanatykiem, jeżeli się jest za rzeczywis› itym i prawdziwym zaprowadzeniem prawa. Wystarczy, jeżeli ijesteście patrjotycznymi Amerykanami. Jeżeli jednak obronaKonstytucji, na którą w następiym styczniu spodziewam sięzłożyć przysięgę, jako gubernator, czyni ze mnie fanstyka,wówczas chętnie zgodzę się na ten tytuł. W swoj walce o za:

 

ko sędzia; jest członkiem

Głosujcie tak:

ków w powiecie Bergen; znany jest powszechnie, ja-Izby Adwokackiej stanuNewJersey; blerze wybitny udział w wielu patrjotycz-nych i braterskich organizacjach, jak również w in-nych obywatelskich zrzeszeniach.Jeżeli chcecie mieć uczciwego, poważanego, niezależnego wykona-| wcę prawa - nie zaś tylko profesjonalnego polityka, człowieka, któ-- ry nie pozostaje pod rozkazami Zadnego ,,bossa",wać dla Waszych lepszych korzyści, ponieważ zastosuje uczciwą ety-"kę byznesową w administracji,
GŁOSUJCIE NA KORNELJUSZA DOREMUS

w dniu 16 czerwca
i NA GUBERNATORA

 

stosowanie prawa w dobrej wierze, spodziewam się wyjść zwy-cięzcą, ponieważ npeluję do trześwo myślącej pertji republi-kańskiej, która wierzy w staromodną doktrynę, przywiązania-- Sędzia Doremus, w mowie swej w Tren.do Konstytucji".tonie, wygłoszonej 3-go marca.   
tylko będzie praco-

Jego wybranie jest zależnym od WAS!Nie polegajcie na innych wyborcach!Poślijcie SWEGO WŁASNEGO CZŁOWIEKA naurnd'

HASŁO DOREMUSA

Pierwszy kandydat w wyborach!

Pierwszy kandydat za Prawdziwym

Zastosowaniem Prawa!

 

- |X
  

CORNELIUS DOREMUS

 

PRAWDZIWE ZASTOSOWANIE PRAWA PROHIB!
CYJNEGO; NIŻSZE PODATKI; POSTĘP

  

 

Płatne przez Jona Heck, Zarządcy Kampanji, Ridgewood, N, J.

 

 

Z ŻYCIA EKONOMICZNEGO W POLSCE
 

Zrzeszenie gospodarcze Pola.
ków w kraju i zagranicą

Wzorem analogicznych orga-
nizacji Istniejących już oddaw-
na zagranicą, powstaje u nas
Instytucja pod nazwą, podaną w
nagłówku, która stawia sobie
za cel mobilizację dla pracy nad
gospodarczem podniesieniem
Polski możliwie szerszych
mas Polaków, przytem nie tyl-
ko mieszkających w kraju, lecz
również przebywających zagra-
nicą. Akcja ta więc pod wielu
względami zbiegnie się z akcją,
prowadzoną u nas przez Insty-
tucje społeczno - gospodarcze
(Centr. Związek -Pol. Przem,
Górn., Handlu, 1 Fin., Stowarz.
Kupców Pol. i t. d.) oraz zrze-
szenia zawodowe (Stow. Tech-
ników, Stałą Delegację Pol.
Zrzeszeń Technicznych etc.).
Instytucje te, mające zakres
działania wyłącznie w kraju,
nie mogą jednak _podjąć się
wszystkich zadań, które stawia
soble Zrzeszenie _Gospodarcze.
Dlatego też akcja Zrzeszenia
stanie się koniecznem uzupeł-
nieniem działania , pokrewnych
Instytucji już istniejących.

statnim wypadku Zrzeszenie
działać będzie jako pr

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
    

stwo zarobkowe, i w tym celu NEWARK
w formie spółdzielni. misce

Powed " ów n + Waskinst 
w Polsce

Dowodem olbrzymiego powo-
dzenia, jakiem się cieszą niedaw
no sprowadzone auta-taksome-
try jest fakt, że jeden z tego ro-
dzaju przedsiębiorców zdołał w
ciągu jednego miesiąca zamor-
tyzować 22 aut na ogólną ilość
50 kursujących. -Nie przeraża
nas fakt dużych zysków osig-
ganych przez tych przedsiębior
ców, gdyż uważamy, że zachę-
ci to i Innych"do tego rodzaju
imprez, co w konsekwencji do-
prowadzić musi do obniżenia o-
becnych taks.

Elektryfikacja kraju

Jeden' z Banków malopol-
skich pertraktuje z grupą finan
sistów holenderskich w celu
stworzenia przedsiębiorstwa,
mającego na celu , elektryfika-
cję kraju, a przedewszystkiem
wykorzystanie dla tych , celów
siły wodnej.

 

 

Dla osiągnięcia postawio- Amerykańsko Polska Izba Han-

nych sobie celów Zrzeszenie go w Nowym Yorku, 935
spodarcże zamierza rozwinąć Third Avenue. W. Eric Lord,

działalność zarówno iscipod-ro
jako też praktyczną, - infer. P : o Komit Im.

macyjną 1 handlową. W tym o- Józefa Piłsudskiegi  

P

Wczoraj otrzymaliśmy depe-

szę od wieszcza pogody, z Wa-

shingtonu, która opiewa, że w

niedzielę, dnia 27-go lipca, bę'

dzie dzień pogodny, lecz nad-
zwyczaj skwarny. Dobra to
dla nas wiadomość. bo w dniu
tym urządzamy doroczną wy-
cieczkę do gaju ob. Lewandow
skiego, w Pinebrook, N. J. Kto
chce dig świetnie ubawić na
świeżem powietrzu, w cieniu li-
cznych drzew, niechaj zapamię-
ta datę i miejsce, gdzie odbędzie
się wycieczka T-wa Spiewu Har:

 

Wszyscy progzeni!
' KOMITET.

Wycieczka "Harmonji"

Jak starym zwyczajęm, tak i
w bieżącym roku, T-wo Spiewu
"Harmonja" urządza wycieczkę
do gaju ob. Lewandowskiego, w
Pinebrook, N. J., w niedzielę,
dnia 26-g0 lipca."

Bliższe szczegóły ukałą sig
na tem miejscu w niedalekiej
przyszłości.
 

 

Oskarżony o otrucie miljonera MeCliotocka, Willldm Dazling Shepherd (po środki) nuradza się
«z to suet!

 

vA śmierci,
  

W- & Stewertent: (na lewo). Według pogłosek prokuratorja będzie tąd-h

 

JERSEY CITY

Gmina Nr. 20 Z. N, P. urzą-
dza swój roczny piknik w nie
dzielę, dnia 28 czerwca w War
shington Grove Parku (Grabow
skiego).
Mamy pewność, że wiara zwię

zkowa i cała Polonia miejscowa
i okoliczna ranotuje sobie ten
dzień i gromadnie przybędzie.

Komitet robi usilne starania,
aby ten piknik był najweselszy
tego lata, - Zabawy, gry, śpie-
wy i tańce o nagrody.
Wstęp 50 centów.

Baczność Mic-hanka w Jereey
City, N. 3.

Niniejszem zawiadamia się
wszystkich członków, iż
dzenie miesięczne filji Stowa-
rzyszenia Mech. odbędzie się w
niedzielę dnia 14go czerwca,
punktualnie o godzinie 10 rano,
w Domu Polskim przy Bruns
wiek ulicy.

Obecność wszystkich akcjona
rjuszy jest pożądana.

A. Borysiewicz.
. sekretarz.

PASSAIC®

 

 

+ Zabawa taneczna
 

Towarzystwo śpiewu im. Jana
Galla urządza w sobotę, dnia 18
czerwca b. r, zabawę taneczną,
na sali ob. Tulipana, 149 Monroe
ul, Passaic, N. J.
Komitet przygotowuje różne

niespodzianki, jako to, koło
szczęścia i wiele. innych.
O liczne przybycie szanów:

nych gośći" uprasza
Komitet.

Bal "Arfianek"

Młode 'i sympatyczne T-wo
Śpiewu Arfa, urządza Wiosenny
Bal, w niedzielę, dnia 14-go czer-
wea, w sali Domu Ludowego,
przy Monroe St.
Wszyscy wiedzą, co za bal mo-

gą urządzić Arfjanki, przeto
spodziewać się należy, że sajs
będzie przepełniona gośćmi, Do
tańca przygrywać będzie dosko-
nała (zx-kim Wszyscy pro-
groś!
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-- (MGPisaliśmy wczoraj o pakcie gwarancyjnym, co do którego porozumiałysię trzypaństwa: Anglja, Francja i Belgja, Nara:zie dość trudno zorjentować się w sytuacjii istotę paktu ocenić. Prasa francuska twierdzi, że Wielka Brytanja przyrzeka całą swoją siłę zbrojną na wypadek, gdyby Niemcyzaatakowały granicę Francji nad Renem,lub granice Belgji. Prasa angielska ze swejstrony twierdzenie francuskie obala, do-wodząc, że pakt, jak go interpretują Fran-cuzi, byłby jednostronny i przeto dla An-glji szkodliwy.Aljanci zwrócili się do Niemiec z pro-pozycją wejścia do paktu i zarazem do Li-gi Narodów. Na to prasa niemiecka, zawyjątkiem jednego socjalistycznego orga-nu, gwałtownie protestuje, nie szczędzącostrych epitetów, rzucanych w kierunkuAljantow.Jednem stowem, zadowolenia z paktunie objawiają bardzo ani Niemcy, ani An-glicy, ani nawet Francuzi.Niemcom, którzy zasadniczo pakt pierwsi zaprojektowali przed paru miesiącami,nie podoba się pozostawienie poza paktemrewizji granie zachodnich Polski, no i wa-runek, postawiony przez Aljantów, którywymaga wstąpienia Niemiec do Ligi Na-ów.Francuzi wyrażają obawy, z tych sa:mych, aczkolwiek branych odwrotnie, po-wodów. Pakt zapewnia im wolną rękę wstosunku do Polski wrazie gdyby ta ostat-nia została zaałakowana np. przez Rosję,ale kwestja przesłania Polsce natychmiastowej pomocy, przez terytorja niemieckie,mogłaby być rozstrzygana tylko za posred-nictwem Ligi Narodów.Co zasługuje tutaj na uwagę, że An-Alja, która przed kilku miesiącami odrzuciła pakt gwarancyjny proponowanyprzezLigę i tym samym mocno autorytet tej in-stytucji podkopała, obecnie zgadza się napakt prywatny, ale tylko taki, który zgadzasię z konstytucją Ligi Narodów. -Anglicyteraz tłumaczą Francuzom, że skoro Niem-cy wstąpią do Ligi (a bez tego pakt niemoże być podpisany) to Francja może wkażdej potrzebie uzyskać prawo do trans-portowania wojsk i amunicji, przez tery-torja niemieckie.Francuzi jednak w zapewnienia'an-gielskie jakoś niebardzo wierzą. Są ostroż-ni. Woleliby, ażeby kwestja ta była jaś-niej określona i bardziej dokładnie sfor-mułowana.Mają słuszne prawo do wątpienia wsłowa, przypuszczając, że Niemcy znalazł:szysię w Lidze Narodów, wytworzą silnąpartję tam swoich stronników, na czele zWielkąAle obawy Francuzów są w tym wy-padku mniejsze, znacznie mniejsze, niż i-rytacja Niemców. Berlin czuje, że poro-zumienie Anglji z Francją wytrąca mu zręki broń, tak dotychczas skuteczną, jakmarewrowanie kosztem niezgody wśródAljantów. Następnie, Niemcy zdają sobiesprawę, że porozumienie to posiada nieza-wodnie poparcie ciche Stanów Zjednoczo-nych. Łatwiej jest politykom qiemneckxm

kręcić i wywoływać zamieszanie obecnie,

a znacznie trudniej będzie dla nich robić

to samo w Lidze Narodów. Tam znajdą
przyjaciół, ale też będą mieli przeciw sobie
zwartą grupę państw Środkowej Ęurqpy
razem z Polską, która polityków niemiec
kich będzie miała pod ręką i ciągle patrzy
ła na ich palce.

Niemcy wiedzą, że stosownie do kon-
stytucji Ligi mają prawo żgdać rewizji u-
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gą pretensje swoje przedłożyć Radzie Ligi,
zażądać sądu i wyroku.

Lecz jednocześnie wiedzą, że takie pre
tensje, jak rewizja granic Polski, z całą
pewnością zostaną odrzucone. e

Minister spraw zagranicznych Rzeszy,
p, Stresemann, proponując pakt gwaran=
cyjny na miejsce paktu Ligi, obliczał, że
ruchem tym zaszachuje na dobre Aljan
tów, a równocześnie będzie miał szanse,
licząc na różnice pomiędzy Anglją i Fran-
cją, pakt taki osiągnąć kosztem Polski.

Zle obliczył. Tak jak rzeczy obecnie
stoją, Niemcy, jeżeli nie zgodzą się na wa-
runki Aljantów, mają jedną tylko drogę
otwartą, a mianowicie tworzenie innej kom
binacji politycznej, łącznie z Rosją. To
zaś oznaczałoby z punktu, pozbawienie
Rzeszy finansowego poparcia Aljantów i
Ameryki, izolację ekonomiczną i politycz-
ng.

Co wybiorg Niemeyi jakie jeszcze pu-
szczą w ruch intrygi, niebawiem sig do-
wjemy. wb.

TROCKE 0 STABILIZACJI KAPITALIZMU

Donoszą nam z Paryża, że na zebraniu pań-
stwowej komisji finansowej w Moskwie (Gos-
plan) Trocki wygłosił wstępną mowę o stabili-
zacji kapitalizmu międzynarodowego. Mówca
podkreślił wzrost sił produkcyjnych w Ameryce,
w Japonii, w Indjach I w innych angielskich ko-
lonjach przy jednoczesnem obniżaniu stę wy-
twórczości Europy. Po wojnie - mówił Trocki -
daje się zauważyć wzrastający antagonizm po-
między Europą i Ameryką. Ameryka podtrzymu-
je materjalnie Europę tylko dlatego, ażeby dać
swoim dłużnikom możność spłat wierzytelności.
Anglja zajmuje obecnie tylko drugie miejsce na
rynku światowym, a ostatnio spełnia rolę ma-
klera dla amerykańskiej polityki. Po rewolucyj-
nym ruchu proletarjackim w latach 1918-1923,
kapitalizm powoli krzepnieje, jednak curope}-
ska burżuazja nie jest w stanie dłużej żywić
szczytów robotniczych (Inteligencji) kosztem
eksploatacji kolonji, dzięki czemu wsferach biu-
rokratycznych daje się zauważyć silny zwrot na
lewo. Angielskie trade-unlony stały się teraz ener
głcznym siewcą 1del rewolucyjnych w Europie.
Co się tyczy stosunków światowych, to Europa
staje się z każdym dniem bardziej zależna od
Ameryki. Stany Zjednoczone, podobnie jak w
swoim Niemcy, pojawiły się na między-
narodowej arenie w tym czasie, kiedy wszystko
już było podzielone I jako nie zaangażowane po-
Iitycznie, stają się faktycznym dyktatorem fi-
nansowym. Dlatego w Europie an! mowy być
nie może o trwałości stabilizacji kapitału. Pozor-
nie zdawać się może, że życie ekonomiczne Eu-
ropy wchodzi w bardziej określone ramki, jed-
nak sztuczna stabilizacja rozmaitych, systemów
pieniężnych jest ciężkiem brzemieniem dla eks-
portującego przemysłu, a pogarszając zarazem
położenie robotniczych mas, doprowadzi do po-
wtórnego kryzysu i niezgody klasowej.

* * %

BEZCZELNOŚC BOLSZEWICKA

Na trzecim zjeździe rad USSR szereg dele-
gatów zalnterpelował o losie bizerckiej eskadry
(Wrangiel, pokonany przez bolszewików, uwiózł
z sobą część floty rosyjskiej z Czarnego Morza. Po
długiej odyssel, okręty te zostały zatrzymane
przez Francję w afrykańskim porcie Biserte, jako
częściowa kaucja na rachunek długów rosyj-
skich dla Francji. - Przyp. red.). Bolszewicki
minister spraw wojskowych Frunze dał nastę-
pujące wyjaśnienie: „Na postawione zapytanie
narazie nie mogę dać konkretnej odpowiedzi. Z
powodu niewiadomych przyczyn rząd francuski
odwleka z wydaniem nam eskadry, pomimo, że
premjer Painleve jeszcze niedawno przychylił
się do naszych żądań. Muszę jednak uprzedzić,
że ogólny stan okrętów jest b. zły, a dalszy po-
byt na bizerckim raldzie stan ten pogarsza, Mo-
źliwe, żo już w bliskiej przyszłości odmówimy
wogóle przyjęcia rzeczonej eskadry, a miljar-
dową jej wartość zaliczymy na rachunek Fran-
cji. Do tego trzeba doliczyć wydatki za fortyfi-
kacje wybrzeży Czarnego Morza",

Cynizm leaderów bolszewickich przechodzi
granice przyzwoltości w międzynarodowym par-
lamentaryśmie. Pamiętamy, jak niedawno w
półoficjalnych kołach rosyjskich domagano się
kosztów od Francji i Angli za... straty w woj
nie domowej, za którą - zdaniem bolszewików
- winę ponoszą Aljanci, Dziś pieśń sig powta-
rza.

» * »
Depesze donoszą, że w Chinach jest nadzieja

na spokój, Mocarstwa wysyłają do miejscowości
wzburzonych więcej okrętów wojennych 1 woj.
ska...

# % %

P. MANDUK -'NIEOBECNY

Pewne towarzystwo w Buffalo wystawiło
pomnik wielkiemu naszemu muzykowi Szope-
nowi. Na uroczystości odsłonięcia tego pomnika
stawiła się licznie Polonja, towarzystwa, lide-
rzy, amerykanie i konsul francuski.

Ten ostatni wygłosił piękną mowę. Zaś p.
Manduk, kqneul Rzeczypospolitej Polskiej świe-
cll... nieobecnością.

Korespondent nasz zaznacza, że uroclyétofié

zrobiła wrażenie uroczystości francuskiej, a nie

polskiej.

Czyś p. Manduk nie miał czasu, skoro go

ma na udział w "susajdach" klerykalnych, ażeby

przy odsłonięciu pomnika ci ociażby, parę słów

wygłosić?

. Rzeczpospolita świetnego, jak widać ma w

akme reprezentanta.
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Minęły już czasy romantyer

nych legend o skarbach złota i

srebra w zatopionych okrętach

na dnie głębokich mórz. A ra-

czej legendy takie tworzyć się

dziś już nie mogą, bowiem po

każdym wypadku podobnej stra
ty przemyślność ludzka uzbro-
jona w doskonałe wynalazki te
chniczne sięga wgłąb oceanu po
odzyskanie pogrążonego bogact- I
wa. W piątek ubiegłego tygod-
nia dwa parowce „Foam" i
„Spray" wypłynęły z portu w
New Yorku w poszukiwaniu za:
topionego kadłubu Gkrętu Meri-
da, w którym poszło pod wodę
złoto, srebro | dużo klejno-
tów, których szacunek wynosi
sumę $4,000,000. Załoga obu
parowców pełna jest wiary w
bezwzględne powodzenie. Przy:
świeca im przykład pomyślnego
wyniku starań przedsięwziętych
przez przedsiębiorstwo angiel-
skie, któremu się udało wydo-
być co do grosza olbrzymią su
mę $50.000 000 z okrętu Lauren
tic, zatopionego przez podwodną
łódź niemiecką u wybrzeży ir-
landzkich w 1917 roku. Wydo-
staniu tego skarbu towarzyszy
ły jednakże pewne romantyczne
niespodzianki, Praca postępowa
ła narazie z wielkim trudem, -:
Rozbity parowiec ugrzązł głębo-
ko w pokładach sypkiego pla-
sku, który wyciągano na po-
wierzchnię za pomocą ciężkich
rur i przesiewano następnie, by
odnaleźć sztaby łennego meta:  
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lu. Wten sposób odzyskano za-

ledwo wartość pięciu miljonów,

gdy całkiem przypadkowo pod-

bity ołowiem but jednego z nur

ków potrącił o ukryte drzwi

skarbca okrętowego. Założono

naboje dynamitowe i po rozsa-

dzeniu tej części okrętu zawar-

tość oszacowana na 45 miljonów

dostała się w ręce poszukiwaczy.

W najbliższym czasie ma być

przedsięwzięta wyprawa podwo-

dna po złoto i klejnoty uwięzio-

ne w zatopionej „Lusitanji", -

której los zaważył na szali

padków wojny światowej. ,

sitania" spoczywa na głębok

252 stóp pod wodą i według mia

ry dotychczasowych sposobów,

oraz opinji starszych /nurkówe

uważaną była za niedostępną i

bezpowrotnie straconą. Wszela

ko świeże powodzenia kapitana

Neavitta, który 15 maja b. roku

potrafił dotrzeć do fregaty „Ca-

pe Horn", pogrążonej od 64 lat

w przepaściach Oceanu Spokoj-

nego u brzegów Ameryki połu-

dniowej, zdaje się zapowiadać

co innego. Kapitan Reavit ma

kierować poszukiwaniem /skar-

bow „Lusitanji" i jeśli

wa się powiedzie, kosztownościi

złoto ocenione na $5,000,000 po-

wrócą na powierzchnię | przy-

wędrują na ląd stały.

Człowiek nowoczesny coraz

mniej jest skłonnym do dawania

za wygranę wobec strat mate-

rjalnych i coraz umiejętnej

walczy z tajemnicami przestrze

ni i głębokości. 17.

 

 

  

 

 

WIOSENNA OFENSYWA  SOWIETÓW

Miesięcznik „Droga" w ostat-

nim numerze (4-ym) zamieszcza

bardzo interesujący artykuł Ste

fana Starzyńskiego pod powyż"

szym tytułem, Autor, gruntow

ny znawca stosunków sowiec-

kich, daje w nim syntetyczne u

jęcia znanych faktów aktywno-

ści bolszewickiej. Przytaczamy

poniżej w wyjątkach wywody

autora:

Prowadząc wojnę z Polską w

latach 1919-1920, bolszewicy

twierdzili, że się bronią tylko

przed naporem burżuazji i im-

perjalizmu europejskiego, któ-

rego awangardę stanowi armja

polska... Ale gdy skończyła się

wojna, bolszewicy wyznali szcze

rze swe zamiary. Chodziło o wy

wołanie w .Polsce „rewolucji z

zewnątrz".

P. Tuchaczewski, wódz armji

sowieckiej na froncie polskim,

pisze: „Liczenie na rewolucję w

Polsce, idącą na spotkanie na:

szej ofensywy, › miało poważne

podstawy i gdyby nie nasza kle

ska, byłoby uwieńczone zupel-

nem powodzeniem.

„Czy Europa mogła odpowie

dzieć na ten ruch socjalistyczny

przez wybuch rewolucji na Za-

chodzie? Wypadki mówią, że

tak, Robotnicy niemieccy ot:

warcie wystąpili przeciw Enten-

cie, Zawracali z powrotem trans

porty z zaopatrywaniem i uzbro

jeniem, które Francja przesyła

ła Polsce, nie dopuszczali do wy

ładowywania francuskich i an-

gielskich statków z amunicją i

bronią w Gdańsku, powodowali

katastrofy kolejowe i t. d., sło-

wem prowadzili czynną walkę

rewolucyjną na korzyść Rosji so

wieckiej".

Tak więc Niemcy kipiały i

dla ostatecznego wybuchu czeka

ly tylko, aby dotknął ich zbroje

ny potok rewolucji.

„W Anglji klasa robotnicza

była również ogarnięta przez

najwyższy ruch rewolucyjny.

Komitet ruchu stanął do jawnej

walki z rządem angielskim.

„We Włoszech wybuchła pra-

wdziwa rewolucja proletarjac-

ka. Robotnicy zajmowali fabry-

ki i zakłady przemysłowe, orga"

nizując swoje zarządy!"

Nie o jedną Polskę więc cho-

dziło bolszewikom.

Rosja, kampanję

1920 roku - w której marzyła

się bolszewikom władza Moskwy

nad światem -- prowadzi dalej

wytrwale walkę o tę władzę.

Zmieniają się tylko formy jej i

rozmiary.

Tajemnicę jednej z większych

kampanij tej kilkuletniej już

wojny odsłonił przed nami spór

Trockiego. Bezpośrednim _ powo-

  

domgtego zatargu w łonie przy:

wód bolszewi był wła-

śnie zarzut uczyniony przez Tro

ckiego rządzącej trójce - iż

zmarnowała ona niemiecki

„październik" 1923 roku. Troc-

kij twierdzi, iż w październiku

1923 roku istniały w Niemczech

wszystkie objektywne czynniki,

niezbędne do wywołania rewolu:

cji bolszewickiej...

„Październik" niemiecki nie

udał się...

Ale bolszewicy nie ustali w

pracy. Wojnę prowadzą dalej-

i to na wszystkich frontach, Po

nieudanej próbie rewolucji w

Niemczech - próbowali wygrać

takąż grę na ›mniejszą skalę.

Przypomnijmy sobie zeszłorocz-

ny tak 'zw. „pucz" estoński. -

Według. znanej recepty sowiec-

kiej na powstanie państw sowie

ekich -: łączenie się ich w „do

browolne związki" z Moskwą,

usiłowano wywołać rewolucję w

Estonji. Wojska

kały u granie Estonji - aby w

wypadku udania się „rewolu-

cji", mogły na wezwanie nowe.

go rządu estońskiego, złożonego

z agentów Moskwy, wkroczyć w

granice Estonji, jako armja

sprzymierzona.

Tak przecież postąpiono już

przedtem z nieszczęśliwemi pań

stwami Kaukazu, Gruzją, Arme

nją i Azerbejdżanem, w taki

sam sposób wcielono w skład Ro

sji Chiwę i Buchare. .

Zamach estoński znowu się

nie wdał, podobnie, jak uprzed-

nie próby w Bułgarji. Wojna

jednak nie ustaje....

Straszny wybuch w katedrze

sofijskiej zapoczątkował tę no:

wą ofensywę. P. Cziczerin za-

przecza, by istniał jakikolwiek

związek między rządem sowie-

ckim, a tym zbrodniczym czy»

nem. Dla nas ten związek jest

jasny, a doświadczenie uczy, że

po jakimś czasie bolszewicy za"

zwyczaj przyznają prawdę. Tak

było przecież z wyjaśnieniem

celów wojny z Polską w 1920 r.,

tak było z omówioną wyżej re-

wolucją niemiecką.

W krótkim czasie po wybu-

chu w Sofji -- nastąpiło w Pa-

Ofensywa sowiecka o ' Polsce

nie zapomniała. Po zeszłorocze

nych napadach dywersyjnych

na nasze kresy wschodnie i nie-

udanych próbach wywołania

tam trwalego zamętu „powstań

Telefon, Orchard 1821

JOZEF HALICKIM. D.

Lekarz

d 20 poludniu
be dio his
w nledetele do 1 po południu

ain Tar Not oie, NetYER any
 czego" - kampanja pi d:

jest według tegorocznych instru
key). Dwa kolejne zamachy ko:
lejowe pod Rogowem, polegają-
ce na rozkręceniu szyn, nowy
zbrodniczy czyn pod Starogar-
dem, nieudany zamach na po-
ciąg pod Lublinem, wreszcie
wielce podejrzany wypadek Tro
Janowskiego.

o <„Kurj. Por.").

z POLSKI

BOLSZEWICY NA TARGACH
GDANSKICH

GDANSK. - Kierownictwo
Targów gdańskich czwartych z
kolei z wielkim tryumfem ogła-
sza, że Rosja sowiecka zglosi-

 ła swój udział w targach. Szum
nie zapowiadany udział przed-
stawia się jednak tylko, jako
zgłoszenia towarzystwa żeglugi
powietrznej nadwołżańskiej, nie
zaś jako oficjalne zgłoszenie so-
wieckiego rządu. Towarzystwo |

 nadwołżańskie zamierza zaopa
trzyć się na targach w maszy- .
ny i motory potrzebne do te-
glugi.

XII MIĘDZYNARODOWY KON-
GRES ROLNICZY

Zgromadzi w Warszawie z górą
200 przedstawicieli 22 państw

Warszawa. - W lipcu r. ub.
międzynarodowa _konferencja
rolnicza na zebraniu w Paryżu
powzięła Inicjatywę zwołania
XII kongresu rolniczego w Pol.
sce. Propozycję tę nasze. ste-
ry rolnicze przyjęły, widząc w
niej chęć się rolni-
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cozy:

04 1 do 2 vo południu
08 5 do z wieciorem
 

 

 

POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Iogolewicz

POLSKI nz
86 Second Avenue, New York City

sPBczaLNoso
Leczenie elektrycznością 1

djagnozą za pomocą
Promieni "X."

UuUDZNY znazgi
14 do 1 przes i
*Wa,

AdlonDB bok B07
 

 

Telefon, Watkins #711
AKUSZERKA
w i po p o 1 k i u

it"
ms. VOSAHLO

155 West 24th Street,
Seventh Avenue

Wynagrodzenie Minimalne,
   

ków różnych krajów ze stanem
gospodarki w nowym organiz-
mie państwowym - odrodzonej
Polsce. ~O rolnictwie polskim i

jego postępach io się

 

 

kach będą upoważnieni do uży-
cla swego języka ojczystego -
pod warunkiem złożenia nastę-
 

na zachodzie po powrocie z Pol-
skl misji francuskiej 1 duńskiej
w r. 1923 1 24, »

Kongres odbędzie się w War-
szawlo 21-24 czerwca. Orga-
nizacją jego zajmują się stery
rolnicze przy udziale mln. rol-
nictwa i dóbr państwowych.

Dotąd udział w kongresie
zgłosiło 22 państwa, zapowia-
dając referaty, Ponadto na kon
gresie reprezentowane będą in-
ne państwa. Ogółem oczekiwa-
ne jest przybycie do Warszawy
200-250 delegatów i przedsta-
wieleli |instytucji 1 organizacji
rolniczych 1 rządów. Z ogólnej
liczby ok. 150 zgłoszonych re-
feratów dwie trzecie, t. J. około
100 stanowią referaty znakomi
tości zagranicznych, a z jedną
trzecią, t. j. ok. 50 referatami,
występują fachowcy "polscy z
dziedziny ekonomiki rolnictwa,
techniki 1 przemysłu rolniczego
oraz doświadczalnictwa 1 na-
uczania rolnictwa.
Z referatów zagranicznych

najwięcej zgłosili czest (22), da
lej francuzi (19), belgtjczycy
(12), duńczycy i włosi (po 11),
holendrzy (7).
Anglja zgłosiła 5 referatów, a

Szwajcarja 1 Jugosławja po 4,
Ameryka Północna 3, Węgry i
Luxenburg po 2, a inne kraje
po 1 Rumunja, Austrja, Hiszpa-
nja, Portugalia, Szwecja, Fin-
landja, Sowiety, Szkocja oraz
Kanada,

winne kraje zgłosły swych

przedstawicieli bez referatów u

wśród nich Japonja.

Kongres podzieli się na 5 sek-

kcji: 1) Ekonomiki rolniczej, 2)

produkcji roślinnej, 3) produk-

cji zwierzęcej, 4) przemysłów

rolniczych i 5) naukową z

dwiema _podsekcjami: a) do-

świadczalnictwa rolniczego i b)

nauczania rolnictwa,

Językami rozpraw będą: fran

cuski, angielski 1 polski. Człon

kowie, nie mający możności wy

powiedzenia się w tych |jery-
---
  ryżu starcie z i

dwa wykolejenia ekspresów we

Francji - na skutek stwierdzo"

nego rozkręcenia szyn |kolejo-

wych.

 

NA

zamówienie

SZYJĘ

oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reparacje tako-

wych, przyjmuje pra-

cownia kuśnierska

A. ROZEK

1298 Lexington Ave.
pornigary ftp 1 SPG) Streai's

**" Lenox """"
  

220 EAST 14th STREET
NATIONAL AUTO SCHOOL

 

kurs 1

auto scroot
220 € vith trast, blisko Thira Ava.

 

pnie str pr enia

w jednym z języków /urzędo-

wych kongresu.

Po naradach. właściwych kon

grosu odbędzie się 7 wycieczek

do różnych ognisk kultury rol.

niczej, przyczem program wy.

cleczek zapowiada zwiedzanie

nietylko gospodarstw rolnych,

lecz 1 przemysłu, związanego z

rolnictwem, lasów (Białowieża

I lasy w Karpatach) i niektó-

rych miast.

Wycieczki trwać będą 4 do 5

dni (25-29 czerwca) poczem

uczestnicy wycieczek zjadą się

w Krakowie, gdzie znajdą oka-

zję do wymiany wrażeń i obser.
wacji.

Prace organizacyjne doblega-

ją końca: opracowano Już szcze.

gółowo zarówno program obrad
plenarnych 1 sekcyjnych, jak 1
program przyjęć i wycieczek,

a

inks

Czytelnikowi W. Z. z New Yoru
1) Prenumerata „Nowego Świata!
do Kairu kosztuje rocznie razem g
numerem niedzielnym 12 dolarów,

2) Jest to kwestja osobista i na

leży z nią zwrócić się do interesowa«
nej osóby po informację.

+ 6 6

Crytelniczce M. H. # Easthom;
Mass.

-

Adresować należy: 1, $572niawa-Diugoszowekd, Klub Dziennika»
ray Sejmowych, Warszawa,
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ZBYTECZNY WYDATEE '
 

On: - Dałem wczoraj cygance
dolara za wróżbę. Powiedziała
mi, że pobierzemy się w ciągu
miesiąca. .
Ona: - Co za Ja

byłabym ci to powiedziała" za
darmo.

JEDYNY PoLski
Meble SKŁAD MEBLI

POLECA PO CENACH
NAJNIŻSZYCH

ŁóżKA, sroty, KzEstĄ,
A MATERACE

(
€
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135 AVENUE "A"
pomiędzy ith i tn i
NEW Youl c???”
Telefon, Dry Dock star

  

 

 

 

 

Prajdyozne kura wrucenia się na

 

JEDYNA TECHNICZNA SZKOŁA AUTOMOSILOWA

        
  

  

  

 

 
   
 



 

 

  

  

 

(Ciąg dalszy).
-- Djakon Schultze - rzekł Knopf-

stara się wyjednać, iżby wolno było mał
żonce waszej przyjść tutaj. Zapewne to wy
jedna... Ale przecież w łachmanach takich
ona was ujrzeć nie powinna...

A na to Kalkstein rzucił się gwałtów.
nie i począł sam zdzierać z siebie łachmany
zgniłe.

- Dawajcie! - wołał - dawajcie! -
I wychudłe swoje, skute ramiona z natęże-
niem wyciągał.

Przebrano go. On zaś schwycił w dło-
nie kilka strzępówstarej odzieży i do ust
cisnął, leżąc na wznak, z zamkniętemi o-
czyma. A Knopf, któ ch uczuć zgoła
nie pojmował, śmiał się i myślał:

- On już zgłupiał zupełnie...
Chciał mu też włosy i brodę przy,

strzydz, bo nadmiernie wyrosły, ale na to
Kalkstein za nic nie przystał, Zrazu krzy.
czeć począł, a potem błagał tak usilnie, że
nawet Knopf uległ.

- Niech będzie - rzekł. - Ale na
co wam te kudły?...

Po wychudłej twarzy Kalksteina prze-
mknął jakby uśmiech. R

- Dziecinstwo - odpart ale mi je
ostaweie. Na nich liczę dni mojej niedoli...

Wszakże obietnica Knopfa nie tak ry-
chto sig ziscita. Mijał dzień za dniem, a
Kalkstein napróżno wyglądał przybycia
małżonki. W tem oczekiwaniu opuszczać

" go poczęła cierpliwość. Miotał się, szarpał
na swoim łańcuchu i po dawnemu unosił.

- Znowu mnie oszukali, łotry! -
krzyczał.

A djakon Schultze uspokajał go, mó-
wiąc:

- Sam sig o to staram i z pewnością
uzyskam... Przedtem jednak przybędzie
do was jenerał Goerzke i komisja śledcza...

-Po co?-przerwat gwattownie Kalk-
stein - niech mnie ubiją bez sądu! Nie
powiem im nic. . ,

A Itze, nieledwie błagał, iżby po-
rywem% tego, cocierpliwość uży:
skata. Knopf zaś nieustannie mu przedsta-
wiał konieczność poddania się, szczerości
bezwzględnej i łagodności, albowiem jeno
tym kosztem uzyskać może pozwolenie na
widzenie się z żoną i dziećmi, a może na-
wet wolność.

0 wolności Kalkstein już nawet ma-
rzyć przestał; zdawało mu się niepodobień-
stwem, iżby go Elektor oswobodził.

- On mnie nie puści! - szeptał - nie
puści!

Natomiast jedynem pragnieniem jego
stało się to, iżby mógł widzieć się z mal-
żonką i dziećmi

- Ty jesteś dobry człek - mówił do
uśmiechniętego Knopfa - to widać z oczu
twoich. Sprawto, iżby biedną małżonkę
(moją i dziatki, a przynajmniej najstarsze-
go Krysia dopuszczono do mnie!... Widzia-
tes ty ich? widziałeś?... /

A Knopf, prawde z klamstwem miesza
jąc, opowiadał, że ciągle widuje nieszczę-
śliwą niewiastę, która codziennie do ko-
mendanta z prośbami przychodzi a wyglą-
da jak cień. Widział także i Krysia; biedny
schorzały chłopczyna, któremu wieczysty
przestrach z zapadłych oczu patrzy...

Słuchając tych opowieści, Kalkstein
łkał głucho, a wreszcie raz spytał:
- Czego oni odemnie chcą? czego?
- To wam powie jutro sam jenerał

Goerzke - odpart Knopf i swoim zwycza-
jem wyszedł szybko, zostawiając więźnia
z własnemi myślami.

Jakoż nazajutrz niezwykła wrzawa
przerwała grobową ciszę każni. Kalkstein
podniósł się z barłogu, wsparł na łokciui
słuchał, jak z łoskotem otwierano podwoje
więzienne, jak zbliżało się do niego coraz
donośniejsze echo śmiałych, ciężkich kro
ków kilku, a może i kilkunastu ludzi. Przy-
wykłego do ciągłej ciszy raziła ta wrzawa,
odbijała się boleśnie w uszach. Naraz o-
twarłysię drzwi ostatnie i do każni wbiegło
trzech pachołków z pochodniami w ręku.
Kalkstein wytrzeszczył szeroko oczy, a po-
tem zawarł je gwałtownie. Nie mógł znieść
ani tej wrzawy, ani tego światła, ani silnego
pradu powietrza, idącego z otwartych pod-
woj. Padł na wznak i dyszał ciężko.

Za pachołkami wkroczyli do każni Al.
hrecht von Kalnejn, prezes komisji śled-
czej, jenerał Goerzke i fiskał elektorski,
Filip Lan. Kalnein, sędziwy już człek, o
twarzy pięknej, choć surowej, pochylił się
nad więźniem i chwilę patrzył. Na jego o-
bliczu odbiło się coś naksztalt zgrozy, czy
współczucia. Podniósł się i z wyrzutem na
Goerzkego spojrzał, Ten zaś bezdźwięcz-

   

   

  

 

 

 

nym swym głosem, patrząc w próżnię, o-
zwał si

- Krystjan Ludwik Kalkstein, odpo-
wiadaj! *

Więzień leżał bez ruchu; pierś jego
tylko podnosiła się przyspieszonym chryp-
liwym oddechem.

- Odpowiadaj! - mówił dalej Goerz.
ke - żali prawdą jest, iżeś się odgrażał
zbrojnym najazdem polskim na Prusy, i-
żeś Iżył jego Elektorską Mość, zwąc go
kłamliwym Kainem, wiarołomca. krzywo-
przysiężcą i infamisem? Żali prawdą jest,
iżeś głośno twierdził, jako Stany pruskie
gotowe są odpaść od Jego Elektorskiej Mo-
ści, iżeś rzekomo w imieniu tych Stanów
do Króla polskiego i do sejmu wnosił sup-
liki

 

   

 

  ie było odpowiedzi. Z zawartemi
szczelnie powiekami, Kalkstein leżał, jak
by nie słysząc, co do niego mówiono. ,

Tedy Kalnein znów pochylił się nad
nim i głosem stłumionym, w którym współ
czucie brzmiało, przemówił:

- Przyszliśmy, iżbyci ulgę przynieść.
Od twoich odpowiedzi to zależy... Nie
zamykaj sig w milczeniu. . .

Łagodny głos Kalneina zdawał się bu-
dzić więźnia. Poruszył się i oczyszeroko
otworzył, wpatrując się w pochyloną nad
sobą postać. On go znał, tego Kalneina, z
czasów młodości swej; wiedział, że chociaż
Elektora zwolennik, był to człek prawy,
przez przeciwników nawet szanowany
Więc odrzekł cicho:

- Nie mam co rzec... nie mam sił
bronić się. . . Wydajcie wyrok co rychlej...
dozwólcie jeno, iżbym żonę i dzieci widzieć
mógł... iii 222

Była chwila narady między Kalnei-
nem, Goerzkem i Lanem. Usungli sig opo-
dal i szeptali tak, iz wigzien ani stowa do-

szeć nie zdołał, widział jeno po gestach, |
iż Kalnein domagał się czegoś i przedsta-
wiał, a Goerzke ruchem głowy przeczył.
Jednak Lan, który był dotychczas milczą
cy, rozstrzygnął na stronę Kalneina, Goerz
ke ramionami wzruszył -i, zbliżywszy sig
do więźnia, rzekł:

- Dobrze więc... dozwolę im tutaj
przyjść... ale pod jednym warunkiem...
Uczynisz to, czego własna małżonka twoja
od ciebie wymagać będzie. . .

Kalkstein usłyszał jedno tylko słowo: |
„dozwolę"; i więcej juz nic. Nagle, jakby
światłość ogromna otoczyła go i oślepiła;
radość niewymowna zalała jego zrozpaczo-
ną i zgnębioną duszę i pomieścić się w niej
nie mogła, więc uchodziła z piersi dziwnym
jękiem, do skowyczenia podobnym.

› A Goerzke powtarzał swoje: uczynisz
to? uczynisz?

Co znaczyło to pytanie? Dopiero teraz
je słyszał. A czegóżby on nie uczynił dla
tej umiłowanej, słodkiej, dzielnej niewia-
sty? I czegóżby ona żądać mogła, czegoby
on nie miał prawa, lub nie chciał uczynić?

Więc porwał się, zatargnął łańcuchem
i krzyknął: *
- Uczynig!. ..
Za moment otoczyła go znów ciem-

ność i cisza, Ale on w. niej słyszał teraz ty-
sigce głosów upajających, rozkosznych. Na
wet ów grożny huk fal, rozbijających się o
skały, nawet szmer kropel wilgoci, zsuwa:
jących się po zapleśniałych murach, brzęk
łańcuchów, szelest słomy barłogu, wszy
stko w około było dziś inne i wraz z gwał-
townem tętnem serca mówiło mu:

Ona przyjdzie!
I nastąpiły długie godziny oczekiwa-

nia i bezmiernej tęsknoty. Umyślnie snadź
chciano, iżby go katusza oczekiwania
ła i złamała, uczyniła powolnem narzę-
dziem.

  

 

   

 

   
Ostatnie zdjęcie panny Muriel, córki pani W. K. Vanderbilt'zro-
bione tuż przed zaręczynami jej z p. F. C. Church z Bostonu

STRONICA 5

PROŚBA Z POLSKI

Wóchani Rodacy!

Udajemy się do Was w cięż-
kiej potrzebie
W roku 1914 przy odwrocie

wojsk rosyjskich została spalo-
na w naszej wsi nowa szkoła,
którąśmy z wielkim nakładem
parę lat przedfem wybudowali,

Nie będąc w stanie podczas
wojny odbudować szkoły, mu-
sieliśmy wynająć na naukę salę
szkolną w żydowskim budynku,
bo gdzielndziej nie było miejsca
odpowiedniego. ,

Dotąd nasze dzieci tam się
uczą, lecz z powodu niestoso-
wnego umieszczenia, nauka nie
może się odbywać tak, jak po-
winna. Widząc to wszystko, po-
stanowiliśmy przystąpić do bu-
dowy nowej szkoły w naszej
wsi, Ale sami nie poradzimy.
Rząd w obecnem położeniu nie
może nam przyjść z wydatną
pomocą. My sami dajemy, co
możemy, ale, wszystkiemu nie
podolamy, bo tego roku dotkng-
ła nas klęska nieurodzaju i gnę
bi ogłomna drożyzna.

Dlatego zwracamy się do Was
Kochani Rodacy z gorącą prof-
bą. *
 

0 PSYCHOLOGH WIĘŻNIA
 

Warszawa, 25 maja. W dniu
wczorajszym Marszalek Pitsud:
ski wygłosił piękny odczyt „O
psychologji więźnia"; odczyt,
który według własnych słów
Marszałka, możnaby nazwać
„rozmyślaniami więziennego
człowieka", gdyż - malując
psychologię więźnia, Marszałek
opierał się przedewszystkim na
osobistych przeżyciach, czerpał
z przebogatej skarbnicy wspom
nień swego własnego, więzienne
go życia,

Publiczność zapełniająca wiel
ką salę kina „Splendid" do osta-
tniego miejsca zgotowała
Marszałkowi entuzjastyczne
przyjęcie. Gdy ukazał się na sali
- powstali wszyscy - i długo
trwały oklaski i gorące okrzyki
powitania.

Marszałek odeayt nwéi rozpo-
czął od określenia czem było
więzienie dla narodu polskiego
przez długie 150 lat niewoli, -
Nie było niemal w Polsce czło-
wieka, któryby się w ten lub
inny sposób nie otarł o nie, Sta
nowi ono część historji i kultu:
ry narodu, było dla tych kilku
pokoleń towarzyszem życia od
kolebki do grobu; czemó zwy-
kłem, codziennem, Kaźde dzie-
cko polskie jak gdyby przycho-
dziło już na świat predysponowa
ne do myślenia i zetknięcia się z
więzieniem, A ten długi szereg
naszych więźniów rozpoczął pier
wszy bohater walk o niepodle
głość, Tadeusz Kościuszko, wię-
ziony w twierdzy Petropawłow-
skiej.

Przystępując do omawiania
psychologji więźnia, Marszałek
wskazał na wstępie dwie zasad-
nicze cechy więzienia, które czy
nią je nieznośnem, a mianowi:
cie: 1) ograniczenie do mini-
mum swobody materjalnej wię-
źnie, swobody ruchów i 2) nie-
ustanna obserwacja jego życia,
wszystkich jego poruszeń, przez
oko dozorcy,

Dla tych, którzy nigdy nie
byli w więzieniu, mówca wska:
zał przykłady z pozawięzienne-
go życia, które nieco przypomi-
nają doznawane w więzieniu u-
czucia. Oto człowiek, który zmu
szony jest wykonywać nielubia
ną pracę, który _naprzykład
dzień w dzień chodzi do zniena"
widzonego przez siebie biura-
 

 

dzień w dzień musi robić to sa-
mo, ciągle to samo - wbrew te-
mu, co stanowi jego istotę -
człowiek taki czuje się w życiu
podobnie, jak w celi więziennej.
A. druga cecha więzienia: nieu-
stannie patrzące oko dozercy
więziennego - przypomina ta:
kie stosunki w życiu, kłedy nie-
dobrani ludzie zmuszeni są je-
dnak żyć z sobą, jedno pod o-
kiem drugiego, pod ciągłą wza:
jemną obserwacją.

Pierwszem uczuciem więźnia
jest pragnienie walki z tem, co
czyni mu życie nieznośnem. -
Przedewszystkiem dręczy go o-
ko strażnika - i stąd powstaje
chęć oszukania tego, wiecznie
czujnego oka; znalezienia jakie-
gokolwiek miejsca, aby choć
przez chwilę uniknąć kontroli.
Marszałek przypomina, jak wy-
szukiwał jakiegoś kąta w celi,
byleby choć przez chwilę dozor:
ca więzienny nie mógł go wzro-
kiem odnaleźć. Potem, po jakimś
czasie - dusić zaczyna zam-
knięta przestrzeń więziennej ce-
li, I niema więźnia, w którymby,
pod wpływem tego uczucia, nie
powstało pragnienie ucieczki z
więzienia, któregoby nie ścigała
myśl uporczywa, marzenie o u-
cieczce. *

W dalszym ciągu więzień za-
czyna ze wszystkich sił szukać
czegoś, coby było oderwaniem
od duszących go warunków wię-
ziennych, około czego skupléby
się mogło jego życie; czegoś, nad
czem nie miałoby kontroli oko
dozorcy. Jeden z więźniów np.
wychował sobie w celi pająka i
koło tego ześrodkował życie we-
wnętrzne. Marszałek przytacza
przykłady z życia swoich przyja
ciół: jeden z nich, Janowicz,
więziony w Szlisselburgu, pisał
pracę, udowadniającą statysty
cznie konieczność niepodległości
Polski, Praca, wymagająca w
tych warunkach nadludzkiego
wprost czerpania z wewnętrze
nych zasobów człowieka (Jano-
wicz bowiem nie mógł korzystać
w więzieniu z żadnych prawie
materjałów), tak wyczerpała go
duchowo, że - po zwolnieniu z
więzienia - skończył samobój»
stwem, Inny - prof. Łukasze"
wiez, przyrodnik - stydjował w
więzieniu Szlisselburskiem fa-
unę i florę, mając - jako ma-
terjał - trawkę, rosnącą na po
dwórzu: więzi A tymczasem Goerzke usposabiał żo-

ng jego, Marję, przedstawiając, iż Elektor
we wspaniałomyślności swej gotów Kalk»
steinowi przebaczyć i wrócić mu wolność,

uczynić jednak tego nie może pod nacis-

kiem. ---
- Dopóki - mówił - poseł polski,

Opacki, siedzieć będzie w Berlinie i nękać
żądaniami, dopóki z kancelarji królewskiej

nadchodzić będą do kurfirsta grożne pis.

ma, dopóty on cofnąć się nie może... Nie
może też wziąć na siebie winy porwania. .
Gwałt ów spełnił z zemsty osobistej Baum-

ardt. ..
# -- To nieprawda! - zawołała Marja.

Goerzke, przechadzając się zwolna po

komnacie, rzucił z podełba gniewne spoj-
rzenie na siedzącą przy oknie niewiastę, I
jego nawet zdumiewała nieugięta siła woli

i męstwo w tej na pozór słabej, wiotkiej,

Zatwardzenie

spowoduje cały szereg chorób.
Nie lekżowaźcie taki stan.

SEVERA'S

BALZOL

Jest świetnym środkiem po-
moczniczym w niestrawności
I na zatwardzenie. Znakomity
wzmocniciel dla osłabionych
ludzi.

Ceny: 60 a 88 centów,

Próbujeie najpierw w aptece.

  

 
wynędzniałej istocie.

, (Ciąg dalszy nastąpi), ||....

 pes

 

Ta potrzeba stworzenia sobie
jakiegoś własnego niezależnego
życia pcha więźniów do najroz-
maitszych prac i studjów. Czę:
sto przeżywają w myśli wypad-
ki przeszłości, a niesłychanie
wyostrzona samo-analiza pro-
wadzi nieraz do najbardziej cho
robliwych objawów.

Mówiąc o własnych
ciach więziennych, Marszałek
wspomina, jak wielkie znaczenie
miało dla niego w więzieniu we
wnętrzne, nieskrępowane życie
marzeń i myśli. Poza tem - z
zapołem oddawał się studjom
nad człowiekiem w osobach stra
źników więziennych. -Pracował
również dużo: np. między inne-
mi - nauczył się w więzieniu
języka angielskiego. Miał i swo
je rozrywki; będąc _zamiłowa-
nym szachistą, zawsze starał się

(Clay dainy na it. 6.01)  

. « P
obcymi wiecie dobrze, jakim
skarbem jest nauka i w jakiem
poniżeniu jest człowiek bez o-
światy.

Prosimy Was przeto: .dopo-
móżcie nam swym groszem.
Każdy datek, nawet najmniej-
szy, przyjmiemy z wdzięcznoś»

Pamiętajcie o Funduszu im.

Iórefa Piłsudskiego!  

cią, a dzieci nasze prosić będą
Boga za swymi dobroczyńcami.

Wszelkie przesyłki prosimy
kierować pod adresem:

Komitet dla odbudowy szko-
ty w Zielonce, poczta Raniżów,
Małopolska, na ręce skarbnika
Jana Majchra.

Zielonka, dnia 16 maja, 1925.
Jan Majcher, skarbnik,
Łukasz Zaparek, przew. Kom.
Paweł Sondej, sekretarz.
(Pieczęć). -
Za gminę: Wojciech Marut.
(Pieczęć).

WIELKA MANIFESTACJA NA.
CJONALISTYCZNA
W GDANSKU

Szykuje się na 21 czerwos

GDANSK. - Kierownictwo

organizacji  nacjonalistycznych
planuje na 21 czerwca wielką

manifestacje, w której udział

wezmą wszystkie bojówki nie-
mieckie, W odezwie skierowa»
nej do ludności gdańskiej orga-
nizacle nacjonalistyczne zazna»
czają, że wszyscy obywatele
gdańscy niemcy winni wziąć u-
dział w tej uroczystości, która
będzie zorganizowana z okazj!
świętojańskich obchodów. W
dniu tym odbędzie się Msza po»
lowa na lotnisku pod Gdati-
skiem we Wrzeszczu, następnie
szereg uroczystości w salach
gdańskich, a potem zawody
sportowe. Wieczorem na wzgó-
rzach w Gdańsku będą zapala»
ne ognie na znak jedności Gdań
ska z Rzeszą Niemiecką.

 

Brocklyn i okolica

 

Wspólne posiedzenie dyrekto-
rjatu Domu Narodowego wraz z
prezesami i sekretarzami tak
miejscowych, jak i okolicznych
towarzystw, odbędzie się w pig:
tek, dnia 12 b. m. o godzinie 8
wieczór w Domu Narodowym,
przy Driggs Ave., w Brooklynie.
Wobec tego, mam - niepłonną

nadzieję, że przedstawiciele to-
warzystw przybędą na to posie-
dzenie i posuhiemy tak ważną
sprawę, jak rozszerzenie budyn
ku Domu Narodowego, o jeden
krok. naprzód.

St. Cywiński, sekr.
 

PIKNIK ZE SPIEWEM
 

Znane i sympatyczne Towarzy-
stwo Śpiewu „Dzwon Zygmunta"
w Brooklynie urządza w dniu 21
czerwca, 1925 r. doroczny swój
piknik.
Tegoroczny piknik odbędzie się

w Cypress Hills Parku, gdzie pu-
bliczność będzie się mogła nale-
życie ubawić. Gra w kręgle, Jas
da na łódkach, strzelnica, karu«
zele, huitawki i inne zabawy przy
gotowywane sq przez Komitet.
Spiewy 1 tańce przy doborowej

muzyce prof. J. Mroza zadowolą
każdego.

Czterypm jednem!

Dziwnie to brzmi „cztery pi-
kniki na jednem", jednakowoż
jestto szczera prawda. Ktoś za
pyta, w jaki sposób? A więc za
raz się sprawę wytłumaczy, A
mianowicie: dnia 19 lipca b. r.
odbędzie się wielki piknik czte-
rech złączonych towarzystw w
Ulmer Parku przy 26 Ave. w
Brooklynie. Towarzystwa biorą
ce udział w tym pikniku sq na-
stępujące: Tow, Kółka Przyja:
ciół, Tow, Marji Konopnickiej,
Tow. „Narajów" i Tow. Zlgezo-
nych Polaków.

Będzie to największa zabawa
na świeżem powietrzu, jaka kie
dykolwiek była, albo i będzie.-
Dlaczego? ktoś zapyta, Ano dla
tego, że każde towarzystwo bio-
rące udział w tym pikniku, na
własńą rękę przygotowuje inne
niespodzianki. Nikomu więc nie
zabraknie wszelakiej przyjemno
ści, m przytem dosk ła orkie-

ZAWIADOMIENIE

W dniu 18%go czerwca w s0-
botę, wypada półroczne posie-
dzenie Tow. Wzaj. Pom, Barto-
526 Głowackiego. Z powodu, iż
w każdem postępowem towarzy
stwie wyłania się sporo spraw o
zagadnieniach społecznych, por
żądanem jest: by członkowie za
stosowali się do przesłanych we
zwań, stawiając się na sali po-
siedzeń w czasie przepisanym w
wykazach płatniczych,
Przestrzegam również ezton«

ków, by nie przeciągali
ści, ponieważ Tow: Wzaj. Pom.
Bartosza Głowackiego postano-
wiło przestrzegać ściśle konsty-
tucji, a członek, który zaniedba
obowiązku względem swego ze:
społu, w razie wypadku niesz-
częścia winien będzie swojemu
niedbalstwu.

J. Kowalski, sekr. fin,

GLEN COVE, L. L., N. Y.

Zawiadomienie
do Polonji w Glen Covei okpucy

Posiedzenie półroczne Stowa-
rzyszenia Polskiego Domu Naro
dowego odbędzie się 14 czerw-
ca, to jest w niedzielę, o godzie
nie 6 wieczorem, -

Obecność _każdego _członka
jest wymagana, ponieważ mamy
bardzo dużo ważnych 'spraw do
załatwienia,

A. Radzymiński, sekr.

 

Pamiętajcie o Komitecie Im,

Józefa Piłsudskiego

POLSCY LEKARZE

Teiston: Orsenpoint. 6115,
DR. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street, Brooklyn, N. V,
pom. Manbatten hve. 1 Fran
Gobain? trtenows, "um 5
od i do 3 po pol 1 od € do I wieen.
w | Retlicls od 1 do 3 popoh

Dr. Gryta dopiets weena
1 rowpocrat -nów -wy :praktyka:

 

 

   
 

Telefon Huguenot 0096.

8. M. Lewandowski, M. D.
Gorzwr
ad 1 do 1 po pol. i od € do i
W niedziete i bwięca 60 a doseos:

707 Fourth Avenue,
eaktyn N. v,

 

 
stra, złożona z dwunastu muzy.
kantów doda wszystkim ochoty
do tańca.

Idziemy wszyscy na piknik
czterech -złączonych towa-
rzystw.

J. Flock, sekr. komitetu.

 

 

Dr. Franciszek W. Wiński
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(Clag dalszy za stronicy 1-ej)
zagraniczną, nie licząc się wcale, że ciemny mużyk 1 mieszczanin,
żołnierz i pseudo-Inteligent, uważali koniec wojny za jedną z naje
większych ,zdobyczy rewolucji"

Bezpośrednią odpowiedzią niezadowolonych z decyzji rządu
mas rosyjskich było niemilknące ządąnie, ażeby całą władzę nad
krajem oddano radom żołnierskich i robotniczych delegatów, które
w tych czasach tworzyłyrodzaj związku ogólno-zdwodowego. Sta-
nowisko rad umiejętnie wykorzystywały dla swoich celów ż

 

wioły skrajnie-lewicowe, które też wkrótkim czasie opanowały
cały teń ruch, oparty na najszerszych warstwach narodu

W październiku 1917 bolszewie

 

urządzili z powodzeniem „re-wolucję w rewolucji". Władzę objął Lenin, który obiecał dać Ro-
sji te wszystkieideały rewolucji, jakie wypływałyz nlewyprakt  
kowanych dotychczas doktryn niektórych znakomitości socjolo-
gicznych z dwuch ostatnich stuleci
II. Bolszewicy u władzy i ich stosunek do mocarstw Centralnych.

(Chociaz ustęp ten nie leży na linji wytkcznej niniejszej an-
kiety, jednak podaję go specjalnie dla orjentacji Czytelnika, po-
dobnie jak i wyżej przytoczone w krótkości
Jucji rosyjskiej)

Kiereński i Miliukow mieli wielu przeciwników

główne etapy rewo-

ze stronyreukcji, jednak bolszewicy napotkali sprzeciw bardziej stanowczyi poparty nawet przez II-gą Międzynarodówkę, która zręsztą ni- Kdy-przedtem nie chciała mie nic wspólnego z terorystami ro-syjskimi. Nie o to nam jednak chodzi: chcielibyśmy odpowiedziećna pytanie czy bolszewicy, biorąc władzę w swoje ręce, kiero-wali się ambicjami osobistemmi czy też rzeczywistem dobrem naro-du i gdzie znalazły konieczne poparcie ich naogół znikome siły?Program Rosyjskiej Socjal - Demokratycznej RobotniczejPartji Bolszewików (pierwotne brzmienie oficjalne), opracowanyszerzej przez Mikołaja Buc liaryna opiera się przeważnie na tzwutopiźmie, który socjalizm naukowy dawno już potępił. JeżeliLenin, jako dyktator (w myśl programu partji: dyktatura prole-tarjatu) angażował swoją ambicję, to nigdy w całości, a tylkoczęściowo, ponieważ budowa nowych fundamentów państwowychBie jest interesem finansowym lub sławieniem swojego imieniaprzez czyn,
celu. (

który natychmiast po dokonaniu stawia inicjatora 1Skantyczną tę pracę sam Lenin oceniał prawie na 50 lat,U, czas. ktorego ani marzył doczekać. Dopiero historja wykaże,czy
awos"

się rzeczy nawet niepomyślane'
mysly. nie powodował się i Lenin?

Na Leninie,

Lenin był zwykłym fanatykiem czy też próbował rosyjskiego(a może się uda?) pomimo logiki i zdrowych zmysłów,Kopp. obecny poseł sowiecki w Tokio wyraził się wna pewnem zebraniu w Berlinie, że swoim czasie
„na świecie urzeczywistniają

A kto może wiedzieć, czy taką  
Trockim i większości składu pierwszego Komin-ternu po rewolucji październikowej ciąży

wojny światowej byli na żołdzie niemieckim, jako szpiedzy,#woim czasie bardzo wiele o tem pisan :

 

  

dy zarzuty, że podczas
w

0, a b. pułkownik carskii prokurator sądu wojskowego Kezanow zebrał w osobnej broszu-rze szereg doniesień, które miały zdemaskować pod rzeczonymwzględemLenina i jego współpracowników(„La Trolsieme Inter-nationale Communiste"

wodnie osłabienie
kluczonem,

ny 70 miljonow marek)

Edition Bossar
Zbytecznem byłoby tu dowodzić

osłabia każdy organizm państwowy

 

, Paris 1922),
w jakim stopniu rewolucja
Niemcom chodziło nieza-

 

Rosji jako przeciwnika, dlatego nie jest wy.że defensywa niemiecka drogą pośrednią pomagałamaterjalnie dyrektorjatowi bolszewików(Rezanow powiada, że Lenin otrzymał o
rosyjskich w Szwajcarji
d Niemców podczas woj.Bardzo możliwe, że chociaż bolszewicywiedzieli, kto ich wspomaga, jednak celem chcieli uświęcić środ-ki, zwłaszcza, że wyżwali do walki cały świat, Wiadomo także, żebolszewicy

lub świadków.

 

proklamowali pokój bez' aneksji iwięc część programu bolszewickiegorękę, którzy już wr. 1915 wiedzieli,dług pamiętników admirała Tirpitza).Bę wyszczególnione okoliczności,Rezanowa ma pewne dane pomimo braku dowodówDlatego nie można wykluPomocy wrogów państwowości rosyjskiejmię przestrzeń Rosji na laboratorjum do:kowania teorji utopizmu socjalnego,
(Ciąg dałsz nastąpi),

odszkodowań; ta
była bardzo Niemcom na

że wojny nie wygrają (we-
Jeżeli weźmiemy pod uwa-

przekonamy się, że oskarżenie
na papierze

czać, że bolszewicy przy
wogóle zamieniolbrzy
świadczalne dla prakty-

  

0 PSYCHOLOGJ WIEZNIA
Ciąg dalszy ze str. 5.ej.)

w jakiś sposób sporządzić :oblc
szachownicę i szachy, kryjącje
ezujnie przed okiem strażników,

Mówiąc w dalszym ciągu o
wpływie więzienia, Marszałek,
wskazuje jak fatalnie działa
czas na więźnia. O upływaniu
czasu -w więzieniu powiedzieć
można, iż „płynie om szybko,
stojąc" W więzieniu nie się
fite -dzieje, -niema -wprost
czem ~m ie rzyć biegu cza.
su, a jednak dzień upływa za
dniem, Dusza człowieka czepia
się nieraz najgłupszych rzeczy,
(które stają się „wydarzeniem"
w życiu wjęziennem), aby zapo
moca nich mierzyć czas, Takim
miernikiem czasu stają się np.
godziny posiłków. I właśnie to
przytaczające upływanie dnia
za dniem, bez jakiegokolwiek
wydarzenia, bez jakiejkolwiek
zmiany -- doprowadza więźnia
do momentównajstraszliwszego
buntu. Pod wpływem takiego
stanu z najblahszych rzeczy wy
nikają nieraz całe tragedje wię-
złenne.

: Dla uzupełnienia obrazu -
dał krótkie zestawie

nie więzień, (przez które sam
przeszedł - omawiając różnice
ich wpływu na więźniów. W wię
zieniach -rosyjskich _robiono
wszystko, aby wzbudzić strach
w więźniu, aby „poprawić" go
zkpomoca najstraszliwszych
ryzykrości. Dręcząc więżnia, szu
kano niejako uprawnienia zada-
wanych mu przykrości, jako śro
dków „poprawy" tego więżnia.
O fle jednak więzienia w Rosji
miały charakter miejsc, gdzie
wykonywano prawo, o tyle z wię
tien w Polsce Rosjanie zrobili
jyż tylko miejsca gwałtu i prze:

Trzeci, znany Marszałko-
wi rozaj Więzień - to wigzie-

    

 

nia'niemieckie. których najważ
niejszą cechą była dyscyplina,

isle przestrzeganie przepisów ;
istniała brutalność, ale bez chę-
ci zadania strachu,

-

bez chęci
specjalnego dręczenia więźnia,
Na zakończenie _

Marszetek
wskazał, iż pomimo wszystko,
był jakiś czar w więziennej mę
ce. Tam bowiem rodził się nowy
człowiek; ujawniała się siła du
szy ludzkiej, mogąca tworzyć cu
da.

Ostatnie słowa odczytu po-
święcił mówca nowemu, wzrasta
jącemu dziś w Polsce pokoleniu
- pokoleniu narodzonemu w
szczęśliwszych warunkach, dja
którego ?bce i dalekie są już
więzienne przeżycia ojców; nie-
znaną czara goryczy i rozkoszy,
z której czerpało tyle pokoleń
polskich.

Marszałka żegnano długotrwa
łą owacją. Stow. b. więźniów po
lityernych. wréczylo Mu pigkny
bukiet, poza tem z pośród publi-
czności rzucono kwiaty na estra:
dę

 

   

  

  

Pani William Rose Bennet, prze-
ratile się w swej willl w New
Canaan, na wiadomość, iż prawo-

V moność rozwodu z jej poprzed-
nim mężem została zakwestjono-
wana przez prokuratora, Sisson

w Island
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NOWYŚWIAT CZWARTEK 

 

Pożar w. Philadelphi

 

is

, Pa., zniszczył cały blok. Straż ogniowa stoczyła straszną walkę z elemen-
tem i ogień zlokalizowałą

11 CZERWCA (THURSDAY, JUNE 11), 1925.

  

 

MARYNARZE AMERYKANSCY ZAATAKOWAN

PRZEZ CHIŚCZYKÓW .

Amerykańska korespoi

SZANGHAJ, 10 czerwca. -
Strajkujący robotnicy chińscy,
uzbrojeni" w różnego rodzaju
broń, zasypali strzałami amery-

ńską łódź patrofującą po wo-
dachportu Szanghaju dla obro-
ny europejskich kolonii

Gęste strzały dane do łodzi
raniły tylko amerykańską kor
spondentkę, przebywającą w to-
dzi. Wzburzeni strajkierzy wy
Drali sobie umyślnie za cel ata-
ku amerykańską łódź wojskową,
aby sprowokować zatarg polity-
czny pomiędzy Stanami Zjedno
czonemi i Chinami

 

 

  

  

Wzburzone tłumy strajkują
cych robotników chińskich ob-

ndentka postrzelona

rzuchty grudami złemi oddział a-
merykańskich marynarzy, utrzy
mujących straż na granicy kolo
nji europejskich w Szanghaju.

  

BUDAPESZT, WĘGRY
Kudżet węgierski wykazuje nadwyżkę
Wysoki komisarz finansowy Rady

ligi Narodów do Węgier nu posie-
dzeniu Rady Ligi Narodów, zdał
sprawozdanie ze stanu finansów wę
gierskich, z którego się okazuje, że
budżet węgierski na rok bieżący, koń
czący się 30-go czerwcu, zamknie
nadwyżką, mimo, że dochody p
stwu węgierskiego pochodziły tylko
ze zwykłych źródet podatkowych.

Sto miljonów złotych koron odło-
zonych na: strong din zrównoważenia
budéetu  okazaly .si. niepotrzebnemi
i będą użyte na ustalenie waluty wę-
gierskiej

 

 

  

  

 

Philadelphia i okolica

 
Popis popilek pierwszego Pol.

skiego Baletu pani AnnyS. Nie-
mentowskiej - Krupskiej jest
bezsprzecznie jednym z najbar-
dziej udałych imprez artystycz-
nych we Filadelfji nietylko w
obrębie życia Polonyi tutejszej,
ale też wznaczeniu ogólnem.
Główny nacisk należałoby po-

łożyć na fakt, że Niemetowska-
Krupska przebojem forsuje na
wyżyny artystyczne wypadki z
dziejów Polski. Dla nas Polaków
którzy otrzaskami jesteśmy z
widokiem strojów narodowych,
tańców narodowych, którym
zwyczajną brzmi nutą pieśń lu-
dowa, wydaje się, że to są rze-
czy błahe i małostkow nam
więcej imponuje fantastyczny
strój maharadży indyjskiego,
kapłana egipskiego, hiszpańskie
go terreadora lub wogóle coś, co
trąci obczyzną. Tajemnicze ob
rzędy obce, dzikie, często grani:
czące z grubiaństwem ruchy i
wyginania, a bardzo często nie-
smaczne i budzące wstręt podry
gi, więcej nam imponują i wpra

ją w zachwyt, aniżeli swoj-
ski krakowiak, mazurek lub o-
berek, albo zwyczajny, ludowy
obrzęd gdzieś z pod Krakowa,
Poznania, Pomorza lub z na:
szych wspaniałych Tatr.

Przysłowie „chcesz być wiel.
kim i czezonym przez swoich, po
jedź za granicę", było zawsze i
jest aktualne obecnie, Pani Nie-
mentowską, _widocznie _jest
wielką artystką i kocha swój
naród,-bo nie „leci" na „pocią
gające" tematy i „kawałki"
ale pragnie stale trzymać na
szczytach piękno polskie. To się
jej chwali. że potrafi myśl pię-
knie przeprowadzać w tańcu,
przyznają.to i swoi i obcy. Fr.

 

 

  

 

Cook, naczelny redaktor „Etu- (czony numerem
dy", miesięcznika poświęconego
sztuce wogóle, © muzyce w szcze
gólności, był zachwycony pracą
artystyczną p. N. K. i jej i-
lek; p. Józef Willson, adwokat,
znawca tańca i kierownik arty:
styczny wielkiej imprezy „Mu- |
sic Festivalu" wyraził się o p.
N. K.. iż jest ona artystką w
wielkim stylu i że dla niej po-
winno się oddać do dyspozycji
osobny teatr, aby mogła swe kre
acje taneczne realizować..
Wróćmy do popisu. _Główną

częścią były „Racławice". Nie
było bitwyna scenie, ale podkre
ślonym był fakt |donioślejszy,
aniżeli sama. bitwa, bo uświado
mienie chłopa, który z niewolni-  

ka staje się obywatelem. Przed
oczyma widza przesunęły się,
jak cudowne zjawiska, zwyczaje
ludu krakowskiego; było też ku:
cie kos, byt linik (p. Ed. Rygle-
wice), który swym pięknym, głę
bokim barytonem i doskonałą
grą czarował publiczność; wi
skie wesele z odpowiedniemi ce-
remonjami, wjazd Bartosza na
armacie a były i epizody ko
miczne: tańce moskali.
W wykonaniu swych ról od-

znaczyły się: S. Makowska, Hele
na Witkowska, Janina Cwiklin
ska, Helena Rzepczyńska, Stani-
sława Witkowska, A. Gontars-
ka, E. Marshall, R. Jakubowska,
M. Kalke, A Drubek, H. Skro-
mak, S. Czajkowska, St. Mana-
sterska. Każda z nich odznaczy-
ła się bądź doskonałością obro-
tów, bądź lekkością w skokach,
bądź polotem lub gracją, Każda
z nich była niezrównaną w ty:
pie, który miała przedstawiać.
Dobrą w swej roli była A. Sul.
kowska, jako sługa.
W obrazie występowała cała

gromada maleńkich dziewczątek
z pomiędzy których na pierw-
szy plan wybijate sig W. Jaku-
bowska, H, Gąsiorek, St. Gąsio-
rowska i H. Baranowska.
Drugim numerem była fanta-

zja dziecinna, oddana bardzo pię
knie. Wyróżniły się: E. Cybul-
ska, W. Wojczyńska, G. Mana»
sterska, Liszewska, Frenio i
Chodnicka. Prześliczną była E.
Cybulska, jako „Peter Pan".

Reszta programu składała się
z dużej liczby tańców solowych
i grupowych z przeróżnej dzie
dziny.

Były więc tańce baletowe,
charakterystyczne i narodowe.
Program został  zakoń:

składającym
się z tańców wyłącznie greckich
z relonami, girlandami i balona-
mi. W tym punkcie pupilki p.
N. K. zdobyły sobie najwyższe
uznanie i czarowały audjencję.
Byly zjawiskiem tak pięknem i
Groczem, że na długo pozostaną
w pamięci. Nie dziwnego, pani
N. K. jako uczenica Izydory
Duncan, słynnej pionierki tańca
greckiego, przyjęła od niej dar
twórczy,
Że popis szkoły pani N. K.

był absolutnymsukcesem arty-
stycznym, dowodem, iż pani Nie
mentowska-Krupska z jej bale.
tem została zaproszona do wy-
stępu w ogromnej imprezie ar-
tystycznej \,"Music .Festival",

  

      

 

urządzonej przez Ligc. Muzycz-
ną w Filadelfji.

W amfiteatrze uniwersytetu
Pennsylvania, mogącym pomie-
ścić 50 tysięcy widzów, na sce-
nie, gdzie zgromadziło się 5000
śpiewaków, tancerzy, muzyków,
wystąpiła gromada pupilek pani
Niementowskiej-Krupskiej. Ta-
niec "Polskie Ludowe Wesele"
zrobił kolosalne wrażenie; burza
oklasków 30,000 osób, bo tyle
było widzów, była nagrodą dla
młodocianych tancerek. Oklaski
nie milkły, domagano się pow-
tórzenia, lecz na to nie porwa-

przepi R
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